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Drejtuar aksionerit t& Sideral SH.P.K:

yné

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin n& ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Sideral SH.P.K. (*Shoqgé&ria®) mé 31 dhjetor 2019, si dhe
performancén e saj financiare dhe flukset monetare pér vitin @ mbyllur né kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare t& shogérisé pérfshijné:
» pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019;

» pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tiera gjithé&pérfshirése pér vitin @ mbyliur mé
até daté&;

e pasqgyrén e ndryshimeve n& kapital pér vitin e mbyllur mé até daté;
o pasqyrén e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté; dhe

+ shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare, té cilat perfshijne politikat e réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésiteé tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé te} né seksionin Pérgjegjésitsé e
audituesit p&r auditimin e pasqyrave financiare té raportit toné.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pé&r opinienin toné.

Pavarésia

Ne jemi t& pavarur nga Shoqéria n& pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit té
Bordit t& Standardeve Ndé&rkombétare t& Etikés pér Kontabilistét (*kodi i BENEK"). Ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tiera etike né p&rputhje me kodin e BSNEK-sé.

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tjera. Informacionet e tjera périshijné
Raportin e Ecurisé sé& Veprimtarisé i cili pritet t& na vihet né& dispozicion pas datés sé raportit toné {por
gé nuk pérfshin pasqyrat financiare dhe raportin toné t& auditimit).

Opinioni yné pér pasqgyrat financiare nuk pérfshin informaciconet & tjerat dhe ne nuk shprehim asnjé
forme sigurie né lidhje me to.

Né lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté t& lexojmé informacionet
e tjera t& identifikuara mé sipé&r kur ato t& pérgatiten dhe, gjaté kétij procesi, t& vierésojmé nése
informacionet e tjera nuk pajtohen né ményré té réndésishme me pasqyrat financiare apo me
kuptueshméringé qé& ne kemi mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tjera p&rmbajné
anomali t&é réndésishme.

Ky version i raportit toné éshié pérkthim i versionit origfinal 18 pérgatitur né gfuhén Angleze. Ndérkohé, fané marrd té
gjitha masat gé pérkthimi (8 jetd njé paragitje sa mé& ¢ miré ¢ versionit origjinal. Megjithatd, né lidhje me géshijet e
interpreiimit té informacfonit, kéndvéshtrimet apo opinionet, versioni | raportit foné né gjuhén origiinale ka pérparés!
ndaj kétij pérkihimi.

PricewaterhougeCoopers Audit SH.P.K.

Rr. Ibrahim Rugova, Sky Tower 8/1, Tiran&, Shqipéri

T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjlstruer né Qendrén e Regjistrimit t4 Biznesit mé 15 kamik 2009 dhe me Numér Tatimor Identifidmi NUIS K81915023A
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Kur ne t& lexojmé Raportin e Ecurisé s& Veprimtarisé, nése ne arrijmé né pérfundimin se né té
gjenden anomali t& réndésishme, ne jemi t& detyruar t'ia komunikajmeé kéto ¢éshtje drejtimit.

Pérgjegjésité e drejtimit né
Drejtimi &sht& pérgjeqjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhie
me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat

drejtimi i gjykon té nevojshme pér pérgatitjien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, gofshin ato
pér shkak t& mashtrimit apo pasakiésive.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté p&rgjegjés pér té vierésuar afiésiné e Shogérisé
pér té kryer veprimtariné né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢céshtjet q& kané te
b&jné me vijueshmeéring e aktivitetit, nése &shté e zbatueshme, pérve¢ rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shogériné apo t& ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Obijektivat tona jané té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare né téré&si, nuk pémbajné
anomali materiale, qofshin ato p&r shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té l&shojmé njé raport
auditimi, duke pérfshir& opinionin ton&. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk
jep garanci g& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong, né rast se ekziston, njé
anomali materiale. Anomalité mund t& vijn& si rezultat i mashirimit apo pasaktésive dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht apo t& marra sé& bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme qé t&
influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjes# e nj& auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit té auditimit. P&r mé tepér, ne:

¢ Identifikojmé& dhe vierésojmé rrezikun e anomalisé materiale n& pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigjen kétyre
rezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme t& auditimit, né ményré
qé té shérbejné si bazé pér opinionin toné&, Rreziku pér t& mos identifikuar njé anomali materiale si
rezultat i mashtrimit &shté mé i lart& sesa njé anomali si rezultat | pasaktésisé, pér shkak se
mashtrimi mund t& pérfshijé njé marréveshje té fshehtd, falsifikim, mosveprim t& qéllimshém,
shirembérim, ose anashkalim t& kontroflit t& brendshém.

» Sigurojmé kuptueshméri t& kontrolleve té brendshme qé mund t& jen& t& nevojshme pér hartimin e
procedurave t& auditimit g& u pérshtaten rrethanave, por jo pér gqéllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve t& brendshme t& Shogé&risé.

* Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga drejtimi.

s Armijmé né& nj& p&rfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél t& vijimésisé sé
veprimtarisé t& pérdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar t& auditimit, nése ka njé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushte q& mund té& ngjallin dyshime t& réndésishme né
lidhje me aftésing e Shogérisé pér t& vijuar veprimtaring. N& rast se arrijmé né pé&rfundimin gé&
ekziston nj& pasiguri materiale, jemi t& detyruar qé té térheqim v&mendjen né raportin toné t&é
audituesit n& lidhje me shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se sh&nimet
shpjeguese nuk jané té p&rshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t&
bazuara né& evidencén e auditimit t& siguruar deri né datén e raporit toné té audituesit.
Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né t& ardhmen, mund t& shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé
sé€ veprimtarisé sé& Shoqérisé.

» Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paraqesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré t& atillé q& sigurohet paragitja e drejté.



Ne komunikojmé me drejtimin, ndérmjet té tierash, né& lidhje me qéllimin dhe afatet e planifikuara té
auditimit si dhe gjatjet e réndésishme t& konstatuara nga audituesi, p&rfshiré mangésité e
réndésishme né sistemin e kontrolleve té brendshme gé identifikejmé gjaté auditimit toné.

Pr{c%dt&/\w\:\

PricewaterhouseCoopers/Aul
30 qershor 2020
Tiran&, Shqipéri

Auditues Ligjor
Jonid Lamillari




SIDERAL SH.P.K. el
(Vierat jané té shprehura né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Aktive
Aktive afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 8 652,664,959 692,623,115
Aktivet afatgjata jomateriale 9 170,891 203,442
Aktivet tatimore t& shtyra 24 - 4,722,459
Te arkétueshme t& tjera afatgjata - 10 558,709 448,464
Totali i aktiveve afatgjata 653,394,559 697,997,480
Aktive afatshkurtra
Inventari 11 108,493,052 151,012,773
Llogari t8 arkétueshme 12 67,694,392 33,514,169
Té arkétueshme té tiera 13 435,141,812 465,715,351
Mijete monetare dhe ekuivalentét e tyre 14 29,209,934 25,186,659
Totali i aktiveve afatshkurira ) 640,539,190 675,428,952
TOTAL AKTIVE 1,293,933,749 1,373,426,432
Kapitali
Kapitali aksionar 15 1,160,331,195 1,160,331,195
Humbja e akumuluar (688,537,205) (701,188,151)
Rezultati i periudhés (969,605) 12,650,946
Totali i Kapitalit 470,824,385 471,793,990
Detyrime afatshkurtra
Llogari t& pagueshme dhe t& pagueshme t€ tjera 16 217,040,609 285,436,360
Hua afatshkurtér 17 591,485,229 615,928,353
Provigjione 16 14,583,526 267,729
Totali i detyrimeve afatshkurtra 823,109,364 901,632,442
Totali i detyrimeve 823,109,364 901,632,442
TOTAL I KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 1,293,933,749 1,373,426,432

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s¢ bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 - 26, & cilat jang
pjest pérberése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jang autorizuar nga drejtimi mé 22 qershor 2020 dhe nénshkruar ng emér & tij nga:

Kazazi Consulting

o .-"-!_.-Q“

_9zaz| %&nsulﬂng
WISt L M Boucnna,
Tirang - Al
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SIDERAL SH.P.K.
(Vierat jané té shprehura né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE T ARDHURAVE TE TJERA
GIITHEPERFSHIRESE

—__ Shénime 2019 2018
Té ardhura nga shitjet 18 1,618,210,582 1,465,926,408
Té ardhura t& tjera 20 4,053,956 4,836,457
Kosto ¢ mallrave t& shitura 19 (1,487,179,861) (1,414,378,889)
Shpenzimet e personelit 21 (23,581,191) (21,869,616)
Amortizimi dhe zhvlerésimi 8,9 (42,215,538) (42,119,317)
Shpenzime té tjera operative 22 (48,905,668) (31,969,322)
Fltfme‘nga kursi i kémbimit nga aktiviteti 23 5,826,087 49,107,154
operativ - )
Fitimi operativ 26,208,367 9,532,875
Fitime nga kursi i kémbimit 23 7,638,745 28,138,030
Shpenzime financiare 23 (30,094,258) (29,742,418)
Fitimi perpara tatim fitimit 3,752,854 7,928,487
Tatimi i shtyré (shpenzim) 24 (4,722,459) 4,722,459
(Humbja) / Fitimi pér vitin___ ' (969,605) 12,650,946
Té ardhura t8 tjera gjithéperfshirése - -
_Totali i té ardhurave gjithépéfshirése pér vitin ' (969,605) 12,650,946

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése duhet & lexohet s& bashku me shénimet
shpjeguese né faqet 5 - 26, t& cilat jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,
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SIDERAL SH.P.K,

Shénimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE Tk PARASE

Shénime 2019 . 2018

Flukse monetare nga aktiviteti operativ
Fitimi p&rpara tatimit 3,752,854 7,928,487
Rregullime pér:
Amorglzlm; dhe zhvlerésimi i Aktiveve Afatgjata 8 42,182,987 42,105,754
Materiale
ﬁmorflzum dhe zhvlerésimi i Aktiveve Afatgjata jo 9 32,551 13,563

ateriale
Shpenzime interesi dhe shpenzime bankare 23 28,383,606 29,742,419
Fitimi nga kursi i kémbimit 23 (5,928,093) (28,138,030)
Flukset monetare nga aktiviteti operativ pérpara
rregullimeve né kapitalin garkullues OR A3 24095100
Rénie né inventar 11 42,519,721 130,132,008
(Rritje) / Rénie né llogari té arkétueshme dhe t& tjera
18 arkétushme 12,13 (3,716,929) 232,725,856
Rénie né llogari t& pagueshme dhe t& tjera t&
pagueshme 16 (54,079,954) (733,225,484)
Ndryshimet né kapitalin garkullues 53,146,743 (318,715,428)
Interesi i paguar 23 (28,383,606) (22,902,181)
Flukset monetare neto nga / (t& pérdorura) )
aldivibeti Giierativ 24,763,137 (341,617,608)
Flukse monetare nga aktiviteti investues
Blerje t€ aktiveve afaigjata materiale R (2,224,831) (387,988)
Flukse monetare neto t& pérdoruara aktiviteti
Shivestiics (2,224,831) (387,988)
Flukse monetare nga aktiviteti financues
Hua t& disbursuara 17 - 292,551,216
Hua 1§ paguara _ 17 (24,443,124) -
Flukse monetare neto (& pérdoruara) / nga
aktiviteti financues bl BYL50,216
ﬁf_gle neto né mjete monetare dhe ekuivalentet e (1,904,318) (49,454,380)
M‘]E‘bte monetare dhe ekuivalentet e tyre ng fillim t& 14 25,186,659 53,343,247
periudhés
Efekti i ndryshimit t& kursit t& kémbimit n& mjetet 2 5,928,003 21,297,792
monetare
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre mé 31 14 29,200,934 25,186,659

dhjetor

Pasqyra e flukseve monetare duhet & lexohet s& bashku me sh&nimet shpjeguese né faget 5 - 26, & cilat jang

pjest pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



SIDERAL SHL.P.K.
Shénimet Shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vierat jané 1¢ shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe) :

1.  Informacion i pérgjithshém

Sideral sh.p.k ("Shoqgria") &shté njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar, e cila &hté themeluar nd Republikén
¢ Shqipérisé. Shogqéria #shté njé degé e Shoqirisé Sidenor Steel 8.4, e cila zot€ron 99,45% t& aksioneve dhe
pjesa e mbetur e aksioneve (0,55%) jang n& pronési t& Halcoral S.A. Shuma totale ¢ kapitalit t& nénshkruar
gshté 1,160,331,195 mijé lekd, q& pérbehet nga 1,160,331 aksione kuota me vler& nominale 1,000 leke per
aksion.

Aktiviteti kryesor. Aktiviteti kryesor i Shogérisé konsiston ng importet, eksportet, pérpunimin dhe riciklimin e
materialeve ndértimore.

Adresa e regjistruar e biznesit: Adresa e regjistruar ¢ Shoqérisé gshté autostrada Tirang - Durrés, Km.24,
Durrds, Shqipéri.

Meé 31 dhjetor 2019 Shoggria kishte 15 punonjés (31 dhjetor 2018: 14 punonjés).

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
Baza ¢ pirgafitjes

Pasqyrat financiare 1& Shoqérisé jang pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1€ Raportimit
Financiar ("SNRF"). Politikat kryesore kontabél t& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jang
paraqitur mé poshté. Kéto politika jang zbatuar né ményré t& vazhdueshme né t& gjitha periudhat e paraqitura,
pérvegse kur thuhet ndryshe (shih Shénimin 4 dhe Shénimin 5 pér standardet e reja dhe té ndryshuara (@
zhatuara nga Shoqéria).

Pasqyrat financiare jané pérgatitur sipas bazés sé kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jand pérgatitur n& Leké ("Lekg"), e cila &shté gjithashtu monedha funksionale
e mjedisit ekonomik né t& cilin operon Sho¢gria.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma e tyre neto pErfshihet nt pasqyrén ¢ pozicionit
financiar vetém kur ekziston njé e drejtg ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe ka géllim q& t'i
paraqesé ato né bazt neto, ose pér realizimin e pasurive dhe shlyerja e detyrimeve n& t& njéjtén koh&. Té
ardhurat dhe shpenzimet nuk kompensohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe 1& ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése pasi nuk kérkohet ose lejohet nga ndonjé Standard i Kontabilitetit ose interpretim i ndonjé
politike kontab#l t& Shoqérisé.

Parimi i vijimésis&
Drejtimi i Shoqérisé ka p&rgatitur kéto pasqyra financiare mbi bazén e parimit te vijimésisé. Shih Shénimin 3
pér analizén e pérdorur nga Drejtimi.

Monedha funksionale dhe paraqitja

Té dhenat e kontabilitetit t8 Shoqérisé pérgatiten né Leké ("Lek#"), e cila éshté gjithashtu monedha e mjedisit
ekonomik primar né t& cilin njésia funksionon.

Té gjitha informacionet financiare t& paraqitura né Leké, pérvegse kur pErcaktohet ndryshe.

Transaksionet dhe gjendjet

Aktivet dhe detyrimet monetare jané pérkthyer né monedhén funksionale t& Shoqérisé me kursin e k¥mbimit
zyrtar t& Bankés Qendrore t& Shqipérisé ("BSH") né fundin pérkatés t¢ periudhés s& raportimit. Fitimet dhe
humbjet e kmbimit valutor q& vijné nga shiyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve
monetare n& monedhén funksionale t& Shoqérisé né kurset zyrtare t§ kémbimit t& BSH-sg, njihen si fitim ose
humbje nga kursi i kémbimit valutor, neto. Fitimet dhe humbjet e kémbimit valutor q¢ kan t& b&jné me huatg,
mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre paragiten né pasqyrén c fitimit ose humbjes dhe 8 ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése si 'té ardhurave ose shpenzime financiare', T¢ gjitha fitimet dhe humbjet e tjera t& kémbimit
valutor paragiten né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése si 'Fitimet /
humbjet e tjera, neto'. Pérkthimi n¢ normat e fundvitit nuk vien pér zérat jo monetaré q& maten me kosto
historike. Zérat jo-monetaré t¢ matur me vlerén e drejté né nj& monedhé te huaj, pérfshiré investimet né
kapitalin neto, jang pérkthyer duke pérdorur kurset e kémbimit né datén kur u pércaktua vlera e drejté. Efektet
e ndryshimeve t& kursit t¢ kémbimit né zérat jo monetaré 1& matur me vierén e drejté n& nj§ valuté t& huaj
regjistrohen si pjesé e fitimit ose humbjes s& vler&s s¢ drejte.
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2. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabgl (vazhdim)
Alktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto minus zhvlersimin ¢ akumuluar dhe provizionet pér zhvlerésim,
kur kérkohet,

Shpenzimet pérfshijné kostot q¢ lidhen drejtpérsédrejti me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t¢ ndértuara nga
veté Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe té punés direkte dhe kostot e tjera qi lidhen drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit ng gjendje pune pér qéllimin e saj 6 synuar, ¢’montimin dhe transferimin e kostos s& aktiveve,
koston e kthimit t& aktiveve né vendin e tyre t& méparshém , si dhe kostot e kapitalizuara t& kredisé.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet ¢ mépasshme pérfshihen né vlerén bartése t8 aktivit ose njihen si njé aktiv i vegantg, sipas rastit,
vetém kur éshté e mundur g€ pérfitimet ekonomike té ardhshme q# lidhen me artikullin do t& rrjedhin né Shoggri
dhe kostoja e sendit mind t& matet n§ ményré & besueshme, Shpenzimet e riparimeve 8 vogla dhe mirémbajtja
¢ pérditshme shprehen kur ato ndodhin.

Kostoja e z&vendésimit t¢ pjeséve kryesore ose komponentéve (€ sendeve t8 aktiveve, impianteve dhe pajisjeve
kapitalizohen dhe pjesa e zévendésuar zhvlerésohet,

Ng fund t& secilés periudhé raportuese, drejtimi vieréson nése ka ndonjé tregues t& zhvlerésimit t& prongs,
impianteve dhe pajisjeve. Nése ekziston ndonjé tregues i tillg, drejtimi vleréson shumén e rikuperueshme, e
cila pércaktohet si vlera mé e larté e nj¢ aktivi ndérmjet vlerés s drejté minus kostot e nxjerrjes nga pérdorimi
dhe vlera e tij n& pérdorim. Vlera kontab&l &sht& zvogéluar né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga
zhvlergsimi njihet ng fitim ose humbje pér vitin. Nj& humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet
paraprake shfugizohet kur éshté e pershtatshme nése ka pasur njé ndryshim n¢ vierésimet ¢ pérdorura pér
pereaktuar vlerén e aktivit ng pérdorim ose vlertn e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet ptreaktohen duke krahasuar fitimet me vierén kontab#l neto dhe njihen né fitim
ose humbje pér vitin.
Amortizimi

Toka nuk amortizohet. Amortizimi i zérave t8 tjeré & aktiveve afatgjata materiale gshté llogaritur duke pérdorur
metodén e vierés s& mbetur pér t€ shpérndaré koston ¢ tyre gjaté jetégjatésisé s& vlerésuvar & tyre:

Pérqindja e amortizimit

Pajisje zyre 20%
Software 25%
Pajisje motorike 20%
Pirmiitbaliniob s mmiblonteve e qee Afati kohor mé& i shkurtér midis jetiss s¢ dobishme dhe
kohézgjatjes s8 kontratés té girase financiare

Aktive me € drejté pérdorimi

Shogéria jep me qira ambjente dhe pajisje & ndryshme. Kontratat mund & pérfshijné element® q& lidhen
drejtpérdrejté me gira ose jo. Shoqéria ka shpérndaré koston e elementéve q& lidhen me giran# ose jo bazuar
né gmimet e secilit element.

Té drejtat q¥ rrjedhin nga giraja fillimisht maten né bazé 18 vlers aktuale. Aktivet me t& drejté pérdorimi maten
bazuar né kosto t& pérbéré nga elementét ¢ méposhtsm:

shumén e matjes fillestare t8 detyrimit t¢ girasé,

¢do pagesa e qirasé t8 biré para ose né datén sé fillimit, minus ¢do stimul giraje t& marré,
¢do kosto fillestare t& drejtpérdrejté, dhe

kostot per t& kthyer aktivin n& gjendjen e kérkuar nga kontrata e girasé.

Aktivet me t& drejté pérdorimi amortizohen me vlerén mé & vogél mes jet8s se dobishme t& aktivit dhe
koh#zgjatjes s8 kontratés. Nése ekziston njé mund¥si ¢ arsyeshme pér té bleré aktivin, e drejta e pérdorimit &
aktivit amortizobet bazuar né jetén ¢ dobishme. Amortizimi i t& drejtés s& pérdorimit t8 aktivit logaritet ng
bazé lineare bazuar né jetén e dobishme:

__Jeta e dobishme né vite
I 5 vite

6

Automjete
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2. Pérmbledhje e politikave (€ réndésishme kontab@l (vazhdim)
Aktivet afatgjata jo-materiale
Niohja dhe matfa

Aktivet afatgjata jo-materiale t& blera nga shoqéria maten me kosto minus zhvlerdsimin e akumuluar dhe
provigjonin per zhvlerésim.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet ¢ mépasshme kapitalizohen vet8m kur rritin pérfitimet ekonomike t¢ ardhshme nga pasuria
specifike me t& cilén ato lidhen. Té gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshirg koston e krijimit & emrit & mirg
dhe markés, njihen né pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése (humbje ose fitim) né koh&n e ndodhjes.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi koston e aktiveve, duke ulur vierén e mbetur. Amortizimi njihet né fitim ose humbje
duke pérdorur metodén linears t¢ llogaritjes.

Inventari

Inventarét regjistrohen me vlerén mé mé t& ulét ndérmjet kostos dhe vlerés neto t¢ realizueshme. Kostoja e
inventarit péreaktohet né bazé 1€ mesatares sé ponderuar. Kostoja e mallrave t¢ gatshme dhe ¢ punés né progres
pérfshin materialet e papérpunuara, punét e drejtpérdrejta, kostot e tjera t§ drejipérdrejta dhe shpenzimet e
lidhura me prodhimin (bazuar né kapacitetin normal operativ), por nuk pérfshijné kostot e huamarrjes. Viera
neto e realizueshme &shté gmimi i vlerésuar i shitjes n& rrjedhén normale t€ biznesit minus kostoja e vlerésuara
t& pérfundimit dhe shpenzimeve t& shitjes,

Instrumentet financiare termat kryesore t¢ matjes

Viera e drejté &shié gmimi q@ do t& merret pér t8 shitur njé aktiv ose 1€ paguar pér t& transferuar njé pasiv né
njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve 1€ tregut né datén e matjes. Treguesi mé e miré e vlerés sé drejté
¢shtd gmimi né njé treg aktiv. Nj& treg aktiv &shte ai ng & cilin transaksionet pér aktivin ose pasivin béhen me
frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér t& siguruar informacionin e gmimeve nd baza 18 vazhdueshme.

Viera e drejté e instrumenteve financiare t8 tregtuara né nj# treg aktiv matet si produkt i ¢gmimit t& kuotuar per
aktivin ose pasivin individual dhe numri i instrumenteve t8 mbajtura nga Shoqéria. Ky gsht& rasti edhe nése
véllimi normal i tregtisé ditore t& tregut nuk &shté i mjaftueshém pér t& absorbuar sasiné e mbajtur dhe pér t&
vendosur urdhér pér ¢ shitur pozicionin né njé transaksion t& vetém mund t& ndikoj& n& ¢mimin e kuotuar,

Teknikat e vierésimit sig jané modelet ¢ skontimit t& flukseve t& mjeteve monetare ose modele t& bazuara ng
transaksionet e fundit t& krahut 1& punés ose shqyrtimi i & dhénave financiare té t& investuarve pérdoren pér t&
matur vierén e drejté té instrumenteve té cakiuara financiare pér € cilat informacioni i gmimeve {& tregut té
jasht®m nuk &shté i disponuesh&ém. Matjet e vierés s drejt& analizoben sipas nivelit n& hierarking e vier&s sé
drejte si vijon: (i) niveli i paré jang matjet me ¢mime t& kuotuara (té parreguliuara) né tregjet aktive pér aktivet
ose detyrimet identike, (ii) matjet e nivelit t& dy jané teknikat e vlerésimit me t¢ gjitha inputet materiale (iii)
matjet e nivelit t& treté jant vlerésime q& nuk bazohen vetém né t& dhénat e observueshme t& tregut (domethéng
matja kérkon hyrje t& réndésishme t8 pakentrotlueshme). Transferet midis niveleve & hierarkisg s& vierds s&
drejté konsiderohen se kant ndodhur né fund t& periudhgs raportuese.

Kostot e fransaksionit jané kosto shtesé q& i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, emetimit ose shitjes s& nj&
instrumenti financiar. Njé kosto shtesé &shts ajo qé nuk do 1¢ kishte ndodhur nése transaksioni nuk do & kishte
ndodhur. Kostot e transaksionit perfshijng tarifat dhe komisionet q& u paguhen agjentéve (pérfshiré punonjésit
qé veprojnd si agjentd shités), késhilltargt, agjentét dhe tregtarst, taksat nga agjencité rregullatore dhe
shkémbimet e letrave me vlers dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e fransaksionit nuk pérfshijng
primet e borxheve ose zbritjel, kostot e financimit ose shpenzimet e brendshme administrative ose t& mbajtjes.

Kostoja ¢ amortizuar (*KA") &hté shuma ng (¢ cilén instrumenti financiar &shté njohur n& njohjen fillestare
duke zbritur gdo ripagim kryesor, plus interesin e périlogaritur dhe pér aktivet financiare minus gdo kompensim
pér humbjet e pritshme ¢ kredise ("HPK"). Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin ¢ kostove t8
transaksionit t§ shtyra né njohjen fillestare dhe t& gdo primi ose zbritje n¢ shumén e maturimit duke p&rdorur
metodén e interesit efekiiv. Té ardhurat e akumuluara té interesit dhe shpenzimet e interesit ¢ pérllogaritur,
duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritjen ose shpérblimin e amortizuar (pErfshiré tarifat e shtyra
né fillim, nése ka), nuk paragiten vecas dhe perfshihen n¢ vlerat bartése t& zérave n& pasqyrén e pozicionit
financiar.
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Metoda e interesit efektiv Eshté nj& metods e ndarjes s¢ t¢ ardhurave nga interesi ose shpenzimeve 18 interesit
gjaté periudhés perkatése, né ményrs q@ & arrihet njé normé periodike konstante e interesit (norma efektive e
interesit) n& vlerén kontab&l. Norma efektive e interesit &sht& norma q# zbret pagesat e ardhshme t& parasé ose
faturat (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme t& kredis§) népérmjet jetés s& pritshme 18 instrumentit financiar
ose njé periudhe mé té shkurtér, nése shté e pérshtatshme, n& vlerén kontab#l neto t& instrumentit financiar.
Norma efektive e interesit zbret fluksin e mjeteve monetare t& instrumenteve me interes t& ndryshueshém deri
né datén e ardhshme 1§ interesit, pérveg primeve ose zbritjes q# pasqyron diferencén e kredis& mbi normén e
variueshme t& specifikuar né instrument ose variabla t& tjers q& nuk rivendosen n& normat e tregut. Primet ose
zbritjet e tilla amortizohen gjaté (&ré jetés s¢ pritshme t& instrumentit. Llogaritja e vierss aktuale pérfshin t&
gjitha pagesat e paguara ose t& marra midis paléve né kontraté q& jané pjess pérbérése ¢ normes efektive té
interesit,

Instrumentet financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré t& drejté népérmijet fitimit ose
humbjes (“VDNFH”) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. T¢ gjith# instrumentet e tjer# financiaré
fillimisht regjistrohen me vlerén ¢ drejté t& megulluar pér kostot e transaksionit, Vlera e drejié né njohjen
fillestare déshmohet mé s& miri nga gmimi i transaksionit, Pas njohjes fillestare, njé humbje e zbritshme pér
humbje t¥ pritshme t& kredisé (HPK) njihet p&r aktivet financiare t§ matura me koston e amortizuar (KA) dhe
investimet n& instrumentet ¢ borxhit t& matura me vlerén e drejté nepérmjet t& ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése (“VDATGI"), duke rezultuar ng nj§ humbje kontabél t& menjghershme.

Té gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare q& kérkojn# shpémdarjen brenda afatitkohor t& pércaktuar me
rregullim ose konvent€ té tregut ("blerje dhe shitje" né m&nyrs t& rregullt) regjistrohen né datén e tregtimit, q8
¢shie data né té cilén Shoqéria angazhohet pér t& dhéné njé aktiv financiar. Té gjitha blerjet e tjera njihen kur
njésia ekonomike béhet palé nd dispozitat kontraktuale & instrumentit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mepasme — kategorité e matjes. Shoqgéria i klasifikon aktivet
financiare n& kategorité ¢ méposhtme t8 matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA (sipas paragrafit m& lart,
Klasifikimi dhe matja e mepasme e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t& Shog#riss
pér menaxhimin e portofolit té& aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar t8 aktivit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe maija e mepasme — modeli i biznesit, Modeli i biznesit reflekton ményrén
sesi Shoqeria menaxhon aktivet pér t& gjeneruar fluks monetar — nése objektivi i Shoqéris¢ gshté: (i) vetém
mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale (“mbajtja pér mbledhje e flukseve monetare™) ose (ii)
mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe t& flukseve monetare q& gjenerohen nga shitja ¢
aktiveve (“mbajtja per mbledhje e flukseve monetare dhe shitje”) ose, nése objektivi (i) dhe (ii) &shté jo i
aplikuesh&m, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit “t# jera” dhe maten né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet financiare individuale (n& nivel individual) bazuar né t¢ gjithe
evidencen pérkatSse p¥r aktivitetet q¢ Shoqéria ndérmerr pér & arritur objektivin e caktuar pér aktivin
individual n& dispozicion n¢ datén ¢ vlerésimit. Faktorét q¥ konsiderohen nga Shoqéria né pércaktimin e
modelit t& bizmesit pérfshijng: qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar n& ményrén se si jané arkétuar flukset e
mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlertsohen dhe menaxhohen rreziqet, si vierésohet performanca e
aktiveve dhe si kompensohen menaxherét. Referojuni Shénimit 3 pér gjykimet kritike t& aplikuara nga Shogéria
n& pércaktimin e modeleve t§ biznesit pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare — kiasifikimi dhe matja e mépasme — karakteristikat e fluksit (¢ mjeteve monetare. Kur
modeli i biznesit ka si objektiv mbajtjen e aktiveve pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ose
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér t¢ shitur, Shoqéria vleréson niise flukset e mjeteve
monetare pérfaqésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté ketij vlergsimi, Shoqéria
konsideron nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jan¥ né pérputhje me nj& marréveshje bazé te
huadhénies, pra interesi pérfshin vetém shumen pér riskun e kredisé, vierén kohore t& parasé, risqet e tjera bazé

t& huadh&nies dhe marzhin e fitimit.

Abktivet financiare — riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit né térési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt (& ardhshém dhe zhvillohet q& nga fillimi
i periudhés s& paré t& raportimit q¢ vijon pas ndryshimit t& modelit t¢ biznesit., Shoqéria nuk ka ndryshuar
modelin e saj t& biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asaj krahasuese, dhe nuk ka béré ndonijs riklasifikim.

Zhvlerésimi | aktiveve flnanciare - provizion pér humbjen e kredisé nga HPK. Shogéria vleréson, bazuar ng
parashikime, HPK pér instrumentet e borxhit t8 matura n& KA dhe VDATGIJ dhe pér ekspozimet qé rrjedhin
nga angazhimet e huas¢ dhe kontratat ¢ garancisg financiare, pér aktivet e kontratés. Shogéria mat HPK dhe
njeh humbjet neto t& zhvlerésimit ng aktivet financiare dhe t& kontratés n& ¢do daté raportimi. Matja e HPK
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pasqyron: (i) njé sasi t& paanshme dhe t& ponderuar té probabilitetit q¢ pércaktohet duke vlerésuar njé séré
rezultatesh t& mundshme, (ii) vierén kohore t& parasé dhe (iii) t& gjithé informacionin ¢ arsyeshém dhe &
mbéshtetur q¢ &shté n¢ dispozicion pa kostot dhe pérpjekjet ¢ panevojshme né fund t& secilés periudhé
raportuese pér ngjarjet ¢ kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet ¢ kushteve t& ardhshme.

Humbja e pritshme e kredis¢ llogaritet duke pérdorur metodén e thjeshtuar t& zhvlergsimit, duke matur
jetégjatésing e HPK.

Shoqgria zbaton qasjen e thjeshtuar pér t& gjitha t& arkétueshmet tregtare dhe aktivet e kontratés né pérputhje
me SNRF 15 q& nuk pérmbajné njé komponent t¢ réndésishém financimi pérveg nése nuk ka pasur déshmi
objektive t& zhvlerésimit ng njohjen fillestare.

Aktivet financiare dhe ekspozimet e tjera t& rrezikut nuk duhet t& monitorohen p&r ndryshimet né rrezikun e
kredisé me kalimin ¢ kohés, por kompensimi i humbjeve pér kéto ekspozime rreziku gjithmoné njihet né dat¥n
e raportimit n& vierén aktuale t& humbjeve 1& pritshme pérgjaté gjithé jetés (“HPK PGJI”). Ntse ka evidencé
objektive t& zhvlerésimit, aktivet financiare transferohen né Fazén 3 si né rastin e qasjes sé pérgjithshme. Deri
né até daté, t& ardhurat nga interesi llogariten mbi bazén e vleréis kontab&l neto, N& rastin e njé rénieje té rrezikut
t& kredisé sipas metodds s§ thjeshtuar, njohja e t& ardhurave nga interesi rimendohet né bazé 1& vierés kontabgl
bruto,

Aktivet financiare — fshirja. Aktivet financiare fshihen t&résisht ose pjesérisht, kur Shoqgéria ka kryer cdo
perpjekje pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri & arsyeshme pér rimartjen. Fshirja
ptrfaqéson njé rast t& gregjistrimit. Treguesit q¥ nuk ka pritshmeri té arsyeshme té rimarrjes perfshijng shkelje
t¢ kushteve t& kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mosshlyerjes, paaftési paguese dhe falimentim.
Shoqéria mund t¢ fshije aktivet financiare q& jan& subjekt i zbetimit me forcé & marréveshjes kur Shoqeria
kérkon t& rikuperojé shumat q& jané té arkétueshme sipas termave kontraktualé, megjithats, nuk ka pritshméri
t& arsyeshme pér marrjen e tyre.

Abktivet financiare — ¢regjistrimi. Shoqéria gregjistron aktivet financiare kur () aktivet shlyhen ose té drejtat
pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) shoqeria ka transferuar & drejtat pér arkétimin
e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje likuidimi ndérkohé & (i) transferon
thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e prontsisé s aktiveve ose (ii) as nuk transferon dhe as nuk mban
té gjitha rreziget dhe pérfitimet e prondsisé, por nuk ruan kontrollin e kétyre aktiveve. Kontrolli ruhet né qofté
se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér t¢ shitur aktivin né trési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur nevojé
t& vendos# kufizime shtesg pér shitjen.

Altivet financiare — modifikimi, Shoqéria ndonjéheré rinegocijon ose modifikon ndryshe kushtet kontraktuale
t& aktiveve financiare. Shoqtria vleréson nése modifikimi i flukseve t& mjeteve monetare kontrakiuale €shté i
konsiderueshém duke marré parasysh, ndér t& tjera, faktorét e mgposhtém: gdo term i ri kontraktual & ndikon
ndjeshém profilin e mezikut t8 aktivit, ndryshimin e réndésishém n& normén e interesit, ndryshimin n¢
denominimin e monedhés, kolateralin e ri ose rritjen e kredisé q& ndikon ndjesh&m rrezikun e kredisé q¢ lidhet
me aktivin ose njé zgjatje t& konsiderueshme t& nj¢ huaje kur huamarrési nuk ésht€ né véshtirési financiare.

Nésse kushtet ¢ modifikuara jang n& thelb t& ndryshme, t¢ drejtat pér flukset ¢ mjeteve monetare nga aktivi
origjinal skadojng dhe Shoqgria gregjistron aktivin financiar fillestar dhe njeh njé aktiv t& ri me vlerén e tij t&
drejté. Data e rinegocimit konsiderohet t& jeté data e njohjes fillestare pér qéllimet e llogaritjes s¢ zhvlerésimit,
duke pérfshiré pércaktimin nése ka ndodhur njé rritje e ndjeshme e rrezikut t& kredisé (“RNRK”). Shoqéria
gjithashtu vleréson nése kredia ¢ re ose instrumenti i borxhit plotéson kriterin ¢ SPPI. Cdo diferencé midis
vlerés kontab&l neto t& aktivit origjinal t& gregjistruar dhe vlerés s¢ drejté t& aktivit t& ri t& modifikuar
materialisht njihet ng t¢ ardhura dhe shpenzime, pérve¢ nése permbajtja e diferencés i atribuohet nji
transaksioni kapital me pronarét,

N& njé situaté kur rinegocimi ishte nxitur nga véshtirésite financiare t& palés tjetér dhe pamundgsia pér (€ béré
pagesat e pranuara fillimisht, Shoqéria krahason flukset monetare t8 pritshme dhe (& rishikuara t& parasé me
aktivet, nése rreziget dhe pérfitimet e aktivit jané né thelb t& ndryshme si rezultat i modifikimi kontrakiual.
Nése rreziget dhe pérfitimet nuk ndryshojng, aktivi i modifikuar nuk &sht¢ n¢ thelb i ndrysh&ém nga aktivi
origjinal dhe modifikimi nuk rezulton n& gregjistrimin. Shoqgria rikalkulon vlerén kontab#l bruto duke skontuar
flukset monetare kontraktuale t& modifikuara me normén fillestare té interesit efektiv dhe njeh njé fitim ose
humbje modifikimi né ardhura dhe shpenzime.




SIDERAL SH.P.K.
Shénimet Shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

Liogarité e arkétueshme dhe té ffera. Llogaritt e arkétueshmet dhe t& tjera jang njohur fillimisht me vleré té
drejté dhe n& vazhdim mbarten me kosto t& amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Mijetet monetare dhe ekuivalenté ¢¢ tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalent® {8 tyre perfshijng paraté né arké
dhe depozitat rijedhése n& banka apo investime t tjera likuide afatshkurira me maturitet origjinal tre muaj ose
mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér mbledhjen e flukseve
te mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojng VPPI (ii) dhe nuk jané t&
dizenjuara me VDNFH.

Kapltali aksionar
Kapitali aksionar njihet ng vler&én nominale. Aksionet ¢ zakonshme klasifikohen si kapital,

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura n& KA, pérveg (i)
detyrimeve financiare t§ matura me VDNFH: ky klasifikim aplikohet pér derivativet, detyrimet financiare t&
mbajtura pér shitje (p.sh, pozicionet afatshkurtra me letra me vler#), shuma e kushtézvar e njohur nga njé blerss
né nj& kombinim biznesi dhe detyrime &8 tjera financiare t& pércaktuara si t& tilla né njohjen fillestare dhe (ii)
kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasg.

Detyrimel financiare — gregjistrinmi, Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato likuidohen (d.m.th. kur detyrimi
i specifikuar n& kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Njé shkémbim ndérmjet Shoqérisé dhe huadhénésve t8 saj t& origjings t& instrumenteve t& borxhit me kushte
shumé 1€ ndryshme, si dhe modifikime thelbésore t& termave dhe kushteve té detyrimeve financiare ekzistuese,
llogariten si shlyerje e detyrimit financiar fillestar dhe njohja e njé detyrimi t& ri financiar, Kushtet jang
thelbésisht t& ndryshme n& qoft# se vlera e skontuar e flukseve t& mjeteve monetare sipas kushteve t& reja, duke
pérfshiré ¢do pagess t& paguar neto nga ¢do tarifé e marr® dhe zbritur duke pérdorur normén fillestare t& interesit
efektiv, éshté & paktén 10% ndryshe nga vlera aktuale e skontuar ¢ flukset monetare t& mbetura t& detyrimit
financiar fillestar. Nése nj& shk&émbim i instrumenteve t& borxhit ose modifikimi i kushteve llogaritet si shlyerje,
gdo shpenzim ose tarifé e shkaktuar njihet si pjesé e fitimit ose humbjes n¢ shlyerje. Nése shk&mbimi ose
modifikimi nuk llogaritet si shlyerje, ¢do shpenzim ose tarif$ e shkaktuar rregullon vlerén kontabgl t& pasivit
dhe amortizohet gjat¢ afatit t8 mbetur t& detyrimit t& modifikuar.

Ndryshimet ¢ detyrimeve qé nuk rezultojng né shlyerje llogariten si njé ndryshim né vlerésim duke pérdorur
njé metodé kumulative mbledhjeje, me ¢farédo fitimi ose humbjeje t& njohur né ardhura dhe shpenzime, p&rveg
nése pérmbajtja ekonomike e diferencés n& vlerat bartése i atribuohet kapitalit transaksion me pronarét.

Kompesimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté ¢ detyrueshme ligjore p&r netimin
e shumave t& njohura dhe ekziston qéllimi pér shlyerje n& baza neto ose realizimin e aktivit dhe shlyetjen e
detyrimit n8 t8 njgjtén kohs. Kjo e drejté kompesimi (a) nuk duhet & jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e
ardhshme dhe (b) duhet t& jet® ligjerisht e zbatueshme n& t& gjitha rrethanat ¢ méposhtme: (i) né rrjedhén
normale t& biznesit, (ii) né rast mospagese dhe (iii) n& rast t& paaftésis€ paguese ose falimentimit.

Liogarité e pagueshme dhe ¢ tjera. Llogarité e pagueshme dhe t& tjera njihen kur pala tjetér p&rmbush
detyrimet e saj t& performancés sipas kontratés dhe matet fillimisht me vlerén e drejts dhe mé pas mbahet me

kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Detyrime pér qiraté

Detyrimet pér qirant maten n& baz¢ & aktualizimit t& flukseve t& ardhshme dalése monctare. Detyrimet pér
qirané pérfshijng vier&n aktuale t& pagesave te méposhtme:

» pagesa fikse, t& pakésuara nga ¢do stimul giraje t& marrg,

o pagesat variabél t& qirasé t& cilat varen nga njé indeks ose normé, e matur fillimisht duke pérdorur
njé indeks ose normé né datén e fillimit,

e shumat e prilshme pér t’u paguar nga Shoqéria sipas vlerés s¢ mbetur t& garancive,

e ¢mimi i ushtrimit t& opsionit t& blerjes nése Shoqéria &shté e sigurt pér ushtrimin e k&tij opsioni, dhe

e pagesat ¢ penaliteteve pér pérfundimin e qirasg, nése Shoqéria mendon ta ushtrojé kété opsion.

Mundésité e shtyrjes dhe p&rfundimit jan& t& p&rfshira ng njé numér t& konsideruesh&m & qirave pér aktivet e
Shogérisé. Kéto kushte p&rdoren p¥r ¢ maksimizuar fleksibilitetin operacional né menaxhimin e aktiveve q&
Shogéria pérdor pér operacionet e saj. Pjesa m& e madhe e opsioneve t§ shtyrjes dhe perfundimit jang t&
ushtrueshme vet&ém nga ana e Shoqéris$ dhe jo nga giradh&n¥si. Opsionet e shtyrjes jan pérfshirg né periudhén
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& qirasé nése giraja 8shté né ményré (¢ arsyeshme e mundur pér tu shtyrd (ose pér mos u pérfunduar). Pagesat
e qirasé qt i pérkasin periudhgs s& shtyrjes jang t8 pérfshira ne llogaritjen e detyrimit pér qirané financiare.

Pagesat per qirang jant t¢ aktualizuara duke pérdorur normén ¢ pércakiuar né kontratén e qirasé. Nése kjo
normé nuk mund t¢ pércaktohet Iehtésishi, q& &shté dhe rasti i qirave t& Shoqérisé, pérdoret norma e huamarrjes
¢ cila &shté norma me & cilén Shogéria do t& duhej t¢ merrté hua fonde pér té blerd aktive me vler® sa vlera ¢
aktivit me (€ drejté pérdorimi né njé mjedis ekonomik t& ngjashém dhe me kushte apo kolateral t& ngjashém.

Pér 18 péreaktuar normén e huamanrjes, Shogéria;

e kur &shté e mundur, pérdor si piké fillestare, financimin e fundit t& paléve té reta t& marra nga
qiramarrési individual, (& pérshtatur pér té reflektuar ndryshimet nga momenti g financimi éshté
marré,

o pérdor nj¥ normé interesi pa rrezik, ¢ ndryshuar duke marr€ parasysh rrezikun ¢ kreditit, dhe

o beén ndryshime specifike ne lidhje me girang, pér shembull termat, vendin, monedhén dhe kolateralin

Shoggria éshté e ckspozuar ndaj njé rritje t& mundshme né t8 ardhmen t& pagesave té ndryshueshme 1€ girase
{6 bazuara né njé indeks apo normé, t& cilat nuk jang té pérfshira n& detyrimin p¥r qirané derisa (& hyjng n& fugi.
Kur pagesat e ndryshueshme t& qirasé t¢ bazuara né njé indeks apo normé hyjné n¢ fuqi, detyrimi pér qirang
rillogaritet dhe ndryshohet kundrejt aktivit me & drejté pgrdorimi.

Qiraja operative. Kur Shoqéria &hté giradhénds né nj¥ qira e cila nuk transferon te gjitha rreziget dhe
pérfitimet tek qiramarrési, pagesat e qirasé njihen sit & ardhura (¢ tjera né baze lineare.

Huaté, Huaté njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur kostot e transaksionit dhe mé pas mbahen me
kosto t& amortizuar duke p&rdorur metodeén e interesit efektiv.

Garancité financlgre. Garancité financiare jang kontrata € parevokueshme gé kérkojn# nga Shogéria & &
béje pagesa t& caktuara pér t& rimbursuar mbajtésin e garancisé pér njé humbje q& ka per shkak se njé debitor i
specifikuar nuk arrin t& bejé pagesén né kohén e duhur n& pérputhje me kushtet ¢ nj¢ instrumenti borxhi.
Garancité financiare fillimisht njihen me vlerén e tyre t¢ drejts, e cila normalisht evidentohet nga shuma e
tarifave t& pranuara. Kjo shumé amortizohet né bazé lineare gjaté jetés s¢ garancist. N fund t€ secilés periudhé
raportuese, garancité maten me vlerén mé t& larté midis (i) shumés s¢ lejuar s& humbjes pér ekspozimin e
garantuar té pércaktuar bazuar n& modelin e pritur t& humbjes dhe (ii) gjendja ¢ mbetur ¢ paamortizuar s¢
shumés n& njohjen fillestare.

Instrumente t¢ tjera financiare

Instrumentet financiare jo-derivative maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive
t& interesit minus humbjet nga zhvleréisimi.

Provigjonet

Provigjonet pér detyrimet jané detyrime jofinanciare me koht ose shuma t& pasiguria. Ato jang pérllogaritur
kur Shoqéria ka nj& detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve t& kaluara, #shtt e mundur qé njé dalje
¢ burimeve g8 pérfshijng pérfitimet ckonomike do t& kérkohet pér té shlyer detyrimin dhe njé vierésim i
besueshém i shumés s& detyrimit mund t& behet, Provigjonet maten me vlerén aktuale t# shpenzimeve g pritet
t& kérkohet pér t& shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale té
tregut pér vlerén né koht t& parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit. Rritja né provigjon pér shkak t& kalimit
t& kohés njihet sj njé shpenzim interesi.

Taksat dhe detyrimet, t€ tilla si tatimi pérveg tatimit mbi t& ardhurat ose tarifat rregullator® t& bazuara né

informacionet q& lidhen me njé periudhé para lindjes s& detyrimit pér t& paguar, njihen si detyrime kur ndodh

ngjarja detyruese q¥ shkakton pagesén e takses, si¢ pércaktohet nga legjislacioni q& shkakton detyrimin pér t&
guar taksén, Nése njs taksg paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim.
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Njohja e 1€ ardhurave

T# ardhurat maten me vlerén ¢ drejté t& shumés s& marré ose t§ arkétueshme dhe pérfagésojne shumat ¢
arkétueshme p&r mallrat ¢ furnizuara, t& deklaruara neto nga zbritjet, kthimet dhe tatimet mbi vlerén e shtuar,

Shogéria njeh 1€ ardburat kur shuma e t¢ ardhurave mund & matet me besueshméri; kur &shté e mundur q8
pérfitimet ekonomike & ardhshme do t& rrjedhin tek njésia ekonomike; dhe kur jané pérmbushur kriteret
specifike pér secilén nga aktivitetet e Shoqérisé, sig pérshkruhet mé poshté. Kur viera e drejté e mallrave t&
marra né nj& transaksion shkémbimi nuk mund t& matet n& ményré té besueshme, t& ardhurat maten me vlerén
e drejté 1& mallrave ose shérbimit t& dhéng.

Shitjet e mallrave. T¢ ardhurat nga shitja e mallrave njihen né pikén e transferimit & rrezigeve dhe pérfitimeve
t& prongsisé s& mallrave, normalisht kur mallrat jané dérguar. Nése Shogéria pranon & transportojé mallra n#
njé vend t& caktuar, t& ardhurat njihen kar mallrat i kalojné klientit né pikén e dorézimit,

Shitjet e shérbimeve. Shitjet e shérbimeve njihen né periudh#n kontabgl ng t& cilén shérbimet kryhen duke iu
referuar fazés s¢ pérfundimit t¢ transaksionit specifik t& vler#suar né bazé t¢ shérbimit aktual t& ofruar si pjesé
¢ shérbimeve totale q¥ duhet t& ofrohen.

Té ardhurat nga interesi. Té ardhurat nga interesi njihen né bazé & pérgindjes kohore duke pérdorur metodén
e interesit efektiv.

Pérfitimet ¢ punonjésve

Gjaté rrjedhés normale t§ ecurist s biznesit, Shoqéria bén pagesa n& emé&r t€ saj dhe punonjésve pér kontribute
sociale dhe shéndetésore, t& cilat jané t8 detyrueshme sipas legjislacionit shqiptar. Kéto kosto lindin n& emér t&
Shoqerisé dhe njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes né kohén e ndodhjes.

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérbghen nga té ardhurat nga interesi ng fondet e investuara né depozitat bankare dhe t8
ardhurat nga kursi i kémbimit,

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit pér huaté, shpenzimet nga kurset e kémbimit, ndryshimet
né vlerén e drejté t& aktiveve financiare n& fitim ose humbje nga rénia e vlergs s& aktiveve financiare,

Humbjet ose fitimet né kursin e kémbimit jan& paraqitur né neto,

Shpenzimet ¢ tatimit fitimit

Tatimet mbi fitimin jang parashikuar n& pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin e miratuar ose t&
nxjerré né ményré substanciale deri né fund t¢ periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi fitimin p&rbén
tatimin aktual dhe tatimin e shtyr& dhe njihet né fitim ose humbje p&r vitin, p&rve¢ nése ajo njihet né & ardhura
t& tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt n€ kapital sepse lidhet me transaksionet & njihen gjithashtu, né té njgjtén
ose né njé tjetér periudhé, né t& ardhura t& tjera pérmbledhése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual gsht¢ shuma q& pritet t& paguhet ose t& rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet
ose humbjet ¢ tatueshme pér periudhat aktuale dhe t8 méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme bazohen né
vlerésimet nése pasqyrat financiare jan& & autorizuara para se t§ dorézojné deklaratat pérkatése tatimore.
Tatimet pérveg t& ardhurave regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyrg i fitimit sigurohet duke p&rdorur metodén e pasivit t& bilancit pér humbjet tatimore t& bartura
dhe diferencat e pérkohshme qé lindin midis bazés tatimore & aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave t& tyre
kontabél pér qéllime té raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar t& njohjes, tatimet e shtyra
nuk regjistrohen pér diferencat ¢ pérkohshme né njohjen fillestare t& nj& aktivi ose njé pasivi n& njé transaksion
tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon as né kontabilitet, as
fitim t& tatuesh&m. Shumat tatimore t& shtyra jan& matur me normat tatimore t& miratuara ose t& vendosura né
fund t& periudhés raportuese, t& cilat pritet t& zbatohen né periudhén kur do t& ndryshojné diferencat e

perkohshme ose do t& pérdoret humbja tatimore pérpara.
Aktivet tatimore & shtyra pér diferencat ¢ perkohshme & zbritshme dhe humbjet tatimore q& barten né t&

arglhurat regjistrohen vetém deri n& masén q¢ 8sht¥ e mundur g2 diferenca e p#rkohshme t8 kthehet né t&
lumen dhe ekziston fitimi i mjaftueshém i ardhshém i tatueshém né t& cilin mund 8 shfrytézohen zbritjet.
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Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin ¢ aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur aktivet dhe detyrimet e
tatimit t& shtyré t& t& ardhurave kané t8 b&jné me tatimet mbi t& ardhurat e mbledhura nga i nj&jti autoritet
tatimor né nj¥sing e njéjté tatimore ose subjekte t& ndryshme t& tatueshme ku ka njé qéllim pér t& shlyer gjendjet
né baza neto.

Shoqéria ne vitin 2018 ka njohur aktive tatimore t& shiyra p&r humbjet e mbartura nga 31 dhjetor 2016
(31,483,057 lek&) né shumén 4,722,459 leks, t¢ cilat u sistemuan né rezultatin e vitit 2019, ku nuk mund &
mbartet pér né vitet n& vazhdim pasi kaloi periudha 3 vjecare e mbartjes se humbjes.

Tatimi mbi vlerén e shtuar

Tatimi mbi vlerén e shtuar (TVSH) t& produktit q¢ lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore né
momentin mé t& herét nga () mbledhja e t8 arkétueshmeve nga konsumatorét ose (b) dérgimin e mallrave ose
shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja e inputeve né pérgjithési mund & rikthehet kundrejt TVSH-s& s&
prodhimit pas marrjes s¢ faturés s& TVSH-sé. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-s& né baza neto.
TVSH-ja né lidhje me shitjet dhe blerjet njihen né pasqyrén e pozicionit financiar né baza neto. Kur éshté béré
provigjon pér zhvlerésimin e t& ark&tueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet p&r shumén bruto t&
debitorit, duke p#rfshiré TVSH-ng.

3. Vlertisimet kritike t¢ kontabilitetit dhe gjykimet né zbatimin e politikave t& kontabilitetit

Shoqéria bén vlerésime dhe supozime q& ndikojn8 né shumat e njohura n¥ pasqyrat financiare dhe vlerat
kontabil t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t¢ ardhsh8m financiar. Vierésimet dhe gjykimet vlerésohen
vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén ¢ menaxhimit dhe n& faktor® té tjeré, duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve té
ardhshme g besohet (& jeng t& arsyeshme sipas rrethanave. Menaxhimi gjithashtu bén gjykime t& caktuara,
pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit t& politikave kontabgl. Gjykimet q& kané efektin
mé t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet q¢ mund t& shkaktojné njg&
rregullim domethénés né vierén kontabél t8 aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t¢ ardhshém financiar pérfshijné:

Parimi i vijimésisé. Drejtimi i Shoqerisé ka pérgatititur kéto pasqyra financiare mbi bazén e parimit t&
vijimgsis, N¢ bazé té kétij gjykimi, Drejtimi konsideroi pozicionin financiar (¢ Shoqérisg, Fitimin operacional,
planet e biznesit dhe burimet financiare, dhe analizoi ndikimin e zhvillimeve makroekonomike né operacionet
¢ Shoqgrisé, pérfshiré ngjarjet pas periudhés sé raportimit (Shénimi 27).

Shoqgtria ka patur humbje prej 969,605 Leké pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2019 (2018 fitim: 12,650,946
Leka), si dhe detyrimet e saj aktuale tejkalojng aktivet aktuale me 182,570,174 Leké mé 31 dhjetor 2019 (2018:
226,203,491 Lekg).

Shoqéria vazhdon t8 gjenerojé flukse hyrése parash nga aktivitetet ¢ saj operative n¢ vitin 2019 dhe pret q& t&
vazhdojé edhe n& t& ardhmen, Shoqgria ishte né gjendje (& gjeneronte fitim pérpara tatimit prej 3,752,854 Lekg
(2018: 7,928,487 Leke). Drejtimi beson se Shoqéria do t& vazhdojé aktivitetin e saj pér t& ardhmen e
parashikueshme dhe do t& jet& n& gjendje t& realizojé aktivet dhe detyrimet dhe angazhimet e saj n€ rjedhén
normale t& biznesit. Prandaj, kéto pasqyra financiare jang p¥rgatitur mbi bazén e parimit t¢ vijueshmérisg.

Pérveg késaj, detyrimet tregtare akiuale jan& marré ekskluzivisht nga shoqéria mémé¢ Sidenor Steel Industry
S,A, dhe pér limitin e kredisé me bankén Alpha. Shoqéria ka premtuar & gjithé inventarin dhe shumén e t&
arkétueshmeve si garanci pér pagesén e detyrimit t& saj t& ardhshém. Rrjedhimisht, Shoqéria nuk &shté e
ekspozuar pér likujdimin e detyrimeve té saj.

Zhvlerésimi i t¢ arkétueshmeve tregtare dhe arkétueshmeve té tjera. Shoqéria zbaton metodén e thjeshtuar t¢
SNRF 9 pér matjen e humbjeve t& pritshme t& kredis¢ q& pérdor njé humbje & pritshme pér t& gjitha &
arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Pér t& matur humbjet ¢ pritshme t& kredisg. T¢ arkélueshmet traggtare dhe &
arkétueshinet e tjera jané grupuar ng baz# t& karakteristikave 1¢ pérbashkeéta t& rrezikut & kredisé dhe ditéve 1&
kaluara, Normat e pritshme t& humbejeve bazohen n& profilet e pagesave t¢ shitjeve gjaté njé perjudhe dhe
humbjet historike pérkatése t& kreditit t& ndodhura brenda késaj periudhe. Normat historike t& humbjeve jang
pérshtatur pér t& pasqyruar informacionin aktual dhe t& ardhshém t& faktoréve makroekonomiké qé ndikojné
né aftésing e klientéve pér t& shlyer llogarité e arkétueshme. Pagesa ¢ humbjes sé kredisé pér llogarité e
arkétueshme dhe té arkétueshme t& tjera pércaktohet sipas matricés s& provizionit, niveleve t& humbjeve dhe
vitin q& p&rfundon 2019,
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4. Adaptimi I standardeve t¢ reja dhe interpretimeve t& rishikuara

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore q2 fillojné mé ose pas 1
Janarit 2019). Shoqéria vendosi t& aplikojé standardin q& prej 1 Janar 2019 duke pérdorur metodén e
modifikimit retrospektiv, duke pérdorur thjeshtimet e ofruara nga standardi. Aktivet me té drejté pérdorimit pér
ndértesat jane llogaritur sikur rregullat e reja té ishin & aplikueshme q& mé paré. E drejta e pérdorimit pér
aktivet e tjera &shté llogaritur bazuar n¢ shumén e detyrimit (e ndryshuar pér shpenzimet e parapaguara apo té
shtyra). N& aplikimin ¢ SNRF 16 p&r hert (& paré Shoqéria ka pérdorur elementét e m&poshtém t& lejuar nga
standardi:

e aplikimi i nj& norme t& nj&jté skontimi pér giraté mé karakteristika té njgjta,

e mbeshtetja n& pereakime t& méparshme nése qiraté jang t& véshtira si nj& alternative pér ¢
performuar,
njé rishikim t# daljes nga pérdorimi — nuk ka kontrata t& veshtira ne date 1 Janar 2019,

e regjistrimi i girave operative me njé periudhg te mbetur pér me pak se 12 mugj né& 1 Janr 2019 si gira

afatshkurtér,

e mospérfshirja e kostove dirckte nt llogaritien e Aktive me t& drejte pérdorimit ng datén e aplikimit
fillestard,

*  pérdorimi i arsyetimit pér t¢ pércaktuar kohézgjatjen e qirasé kur giraja pérmban opsionin pér
shtyerje ose pérfundim,

Shoqéria ka zgjedhur te mos ripércaktojé nése nje kontraté &shté apo pérmban njé qira né datén fillestare t&
aplikimit. Pér kontratat e hyra n& fuqi para datés s& aplikimit Shoqéria &shté bazuar né pércaktimin e
parashikuar duke aplikuar SNK 17, Qiraté, and KIRFN 4, & pércaktosh nése njé kontraté pérmban Qira.

Efekti nga SNRF 16, Qiraté ishte 375,444 Leké mé 1 janari 2019 dhe 3,360,839 Lek& mé 31 dhjetor 2019.
Shoqéria vendosi & mos njohé asnjé Aktiv me t& drejté p&rdorimi dhe Detyrimin ¢ qirasé pasi shumat nuk jané
materiale.

Standardet e m&poshtme t& ndryshuara u béng efektive p¥r Shoqéring q& nga 1 janari 2019, por nuk patén
ndonjé ndikim material né Shogéri:
- Ndryshimet n& SNK 19 "Plani i ndryshimit, ndalimit ose zgjidhjes" (18shuar ng 7 shkurt 2018 dhe
efektiv pér periudhat vjetore qé fillojn& né ose pas 1 janarit 2019).
- Ndryshimet n& SNK 28 "Interesat afatgjata né bashképunétoré dhe sipérmarrje té pérbashker
(léshuar n€ 12 tetor 2017 dhe efektivé pér periudhat vjetore q& fillojn# n# ose pas 1 janarit 2019),
- Pérmirésime Vijetore t& Ciklit t& SNRF 2015-2017 - ndryshime n& SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 23 (léshuar n& 12 Dhjetor 2017 dhe efektiv pér periudhat vjetore g& fillojné né ose pas 1 Janarit
2019).
- Karakteristikat e Parapagimit me Kompensim Negativ - Ndryshime n& SNRF 9 (léshuar n# 12 tetor
2017 dhe efektive p&r periudhat vjetore gé fillojné né& ose pas 1 Janarit 2019),
- KIRFN 23 "Pasiguria mbi trajtimet e tatimit mbi té ardhurat" (1éshuar n& 7 qershor 2017 dhe efektive
pér periudhat vjetore qg fillojng né ose pas 1 Janarit 2019).
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5, Interpretime té& reja kontabél

Disa standarde dhe interpretime jan& publikuar dhe jang t& detyrueshme pér periudhén prej 1 Janar 2020, por
qe Shoqéria nuk i ka aplikuar mé herét,

e Ndryshime nét Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (publikuar mé 29 Mars 2018 dhe efektive
pér periudhat vjetore g fillojng me ose pas 1 Janarit 2020). Kuadri Konceptual i rishikuar perfshin njé
kapitull t& ri pér matjen; udhézime pér raportimin e performancés financiare; pérkufizime dhe udhézime
té pérmirésuara - veganérisht pércaktimi i njé detyrimi; dhe sqarime n& fusha t¢ réndésishme, & tilla si
rolet e administrimit, maturisg dhe pasigurisé s8 matjes n& raportimin financiar.

»  Shitja ose Konfributi i Aseteve midis njé Investitori dhe Nd&rmarrjes s8 Pérbashkét t¢ Tij - Ndryshime né
SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar n& 11 Shtator 2014 dhe efektive pér periudhat vietore q¢ fillojné né ose
pas njé date q& do t& pércaktohen nga BSNK).

e SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit” (publikuar m# 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné
né ose pas 1 Janarit 2021).

s Pérkufizimi i nj# biznesi - Ndryshime n& SNRF 3 (publikuar n& 22 Tetor 2018 dhe efektive pér blerjet nga
fillimi i periudhés vjetore té raportimit g8 fillon ng ose pas 1 Janarit 2020).

e Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (publikuar n& 31 tetor 2018 dhe efektive
pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 Janarit 2020).

e Reforma e normés s¢ interesit - Ndryshimet n& SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7 (publikuar n& 26 Shtator
2019 dhe efektive pér periudhat vietore & fillojng ng ose pas I Janarit 2020).

Nése nuk pérshkruhet ndryshe mé lart, standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet 8 ndikojné ndjeshém ng
pasqyrat financiare t& Shoqérisg.

6. Menaxhimi i rrezikut financiar
Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rreziqeve t8 méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve t€ saj financiaré:

- rreziku i kredis@

- rreziku i likuiditetit

- rrezikun e tregut

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t§ Shoqérisé ndaj ndonjé prej meziqeve t& mésipérme,
objektivave t& Shoqérisg, politikave dhe proceseve pér matjen e riskut dhe menaxhimin dhe menaxhimin e
kapitalit t& Shogérisé, Shénimet e tjera sasiore perishihen né kéto pasqyra financiare. Menaxhimi ka pergjegjési
t& ploté pér hartimin dhe mbik&qyrjen e kuadrit t&8 menaxhimit t& rrezikut t& Shoqerisé.

Politikat e menaxhimit t& rrezikut t& Shoqérisé jang t& dizajnuara pér (& identifikuar dhe analizuar rreziqet q¢
hasin shoqérité, pér t& vendosur kufijt¢ e duhur dhe pér t& monitoruar rreziget dhe respektimin e kufijve t&
pércaktuar. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& pasqyruar ndryshimet
né kushtet e tregut dhe aktivitetet e Shogérisé. Shoqéria, pérmes trajnimit dhe standardeve dhe procedurave t&
saj t8 menaxhimit synon t& zhvilloj& njé mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv né t& cilin t¢ gjithé
punonjésit jang t& vetédijshém plr rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentet kryesore financiare t& shoqérisé pérbshen nga paraja e gatshme dhe ekuivalentét e parasé s¢
gatshme, & arkétueshmet dhe t& pagueshmet e tjera t& pagueshme.

Rreziku i kredist

Rreziku i kreditit 8sht& rreziku q& njéra prej paléve t& mos pérmbushé detyrimet e kontratave financiare ose t&

konsumatoréve, duke shkaktuar humbje financiare. Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé lind si rezultat i shitjeve
s produkteve t& Shoqérist né kushte krediti dhe transaksioneve t€ tjera me palét gt sjellin aktivet financiare,
juke pérfshirs edhe depozitat né banka dhe institucione financiare dhe derivateve. Rreziku i kredist
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6. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

menaxhohet duke i kérkuar klientit t¢ paguajé urdhrin e shitjes si parapagim. Cilsia e kredisé e njs klienti
vlerésohet bazuar n& njé karté krediti kreditimi me vlerésime gjith&pérfshirgse né koh#n e nénshkrimit t& njé
marrtveshjeje. Shuma e shitjes e cila &shté e papaguar (e arkétueshme) monitorohet egullisht. Ekspozimi
maksimal ndaj rrezikut ¥ kredis# né datén e raportimit &shté vlera kontabél e secilés klase t& aktiveve
financiare. M& 31 dhjetor 2019, Shogéria nuk &shté e ekspozuar né ményré t& konsiderueshme ndaj rrezikut té
kredisé. M& 31 dhjetor 2019, Shoqgria nuk ka instrumente financiare kur njé klient ose palé n& njé instrument
financiar mund t§ déshtojé n& pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale, Viera kontabél e aktiveve financiare
paraqet ekspozimin maksimal ndaj rrezikut & kredisé. Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé n& datén e
raportimit ishte:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Llogari té arkétueshme 67,694,392 33,514,169
T& arkétueshme nga punonijésit - 41,354
Mijete monetare dhe ekuivalentet e yre 28,218,991 24,209,041
Totali i ekspozimit nga rreziku i kredisé 95,913,383 57,764,564

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku q¢ Shoqgria do t& hasé véshtirési ng pérmbushjen e detyrimeve g8 lidhen me
detyrimet e saj financiare q& duhet t& shlyhen me mjete monetare ose me njé aktiv financiar tjetér. Qéllimi i
Shoqérisé né menaxhimin e likuiditetit &shtd t& sigurojé q¥ gjithmon do t& ket likuiditet t& mjafiueshém pér
t& pérmbushur detyrimet né koh#, si né kushte normale ashtu edhe n& kushte t& véshtira, pa ndonjé humbje t&
papranueshme ose rrezikuar démtimin ¢ reputacionit t&¢ Shoggrise. M& poshté jané paragitur maturitetet
kontraktuale t& aktiveve dhe detyrimeve financiare duke pérfshiré pagesat e interesave mé 31 dhjetor 2019 dhe
2018:

1-12 muaj 1-5 vite
31 dhjetor 2019
Aktive financiare
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre ' 29,209,934 -
Llogari t¢ arkétueshme 49,644,420 18,049,972
Té tjera té ark&tueshme = =
Totali i Aktiveve 78,854,354 18,049,972
Detyrime financiare
Detyrime kundrejt palévet# lidhura 181,115,407 23,769,514
Llogari t& pagueshme dhe t& pagueshme té tjera (duke mos 9.540.284 i
pérfshire palét e lidhura) CATE
Huaté afatshkurtra 591,485,229 _ -
Totali i Detyrimeve 782,140,920 23,769,514
Hendeku i likujditetit neto (703,286,566) (5,719,542)
31 dhjetor 2018
Aktive financiare
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 25,186,659 -
Llogari t& arkétueshme 25,828,144 7,686,025
Té tjera t¢ arkétueshme 41,354,29 -
Totali i Aktiveve 51,056,157 7,686,025
Detyrime financiare
Detyrime kundrejt palévetg lidhura 269,628,374 5,911,266
Llogari t& pagueshme dhe t& pagueshme 1€ tjera (duke mos 3.244.663 )
pérfshire palét e lidhura) et
Huat# afatshkurtra 615,928,353 -
Totali i Detyrimeve 888,801,390 5,911,266
Hendeku i likujditetit neto (837,745,233) 1,774,759
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Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Shogéria nuk ka politika dhe procedura formale pér menaxhimin e rezikut & likuiditetit n& nivel lokal, pasi
rreziget menaxhohen né nivel grupi.

Bazuar né tabelén e mésipérme, Shogéria nuk ka mjete t¢ mjaftueshme garkulluese pér t& mbuluar detyrimet
aktuale. Detyrimet jang kryesisht me Sidenor Steel Industry S.A Greqi, shoqéri mémé, dhe SOVEL S.A, palé
té lidhura. Prandaj, kérkesa pér pagesa t& menjéhershme (¢ detyrimeve ndaj paléve t8 lidhura shmanget.
Shqetésimi kryesor &hté ndaj shumave t& pagueshme ndaj paléve t& treta, pérveg paléve t€ lidhura,

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut 8shté rreziku i ndryshimit t& gmimeve t& tregut, t& tilla si normat e interesit, gmimet ¢ kémbimit
dhe gmimet e kapitalit do & ndikojné né t& ardhurat ¢ Shoqérisé ose né& vlerén e instrumenteve financiare.
Q&llimi i menaxhimit t& rrezikut t& tregut Eshté menaxhimi dhe kontrolli i ekspozimit ndaj ezikut &€ tregut
brenda parametrave (€ pranueshém, duke optimizuar té ardhurat,

Rreziky nga kursit té kémbinmit

Shoqggria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& k&mbimit si rezultat i luhatjeve 1 mundshme né kurset e
kémbimit n& drejtim t& transaksioneve né valuté t& huaj. Shoqéria ka bilanc té konsiderueshém né euro kundrejt
furnitoréve dhe kreditoréve, t8 cilat e ekspozojné Shoqéring ndaj rrezikut t& kursit té k&mbimit. Rreziku i
ekspozimit t& Shoqérisé ndaj kursit t& kémbimit m& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 &shté si m& poshté:

Viera historike Leké Euro
31 dhjetor 2019
Llogari t¢ arkétueshme dhe t& arkétueshme t& tjera 503,394,914 435,141,812 68,253,102
Mjete monetare dhe ckuivalentét e tyre 29,209,934 990,943 28,218,991
Ilogari t& pagueshme dhe t& pagueshme t& tjera (217,040,609) (10,431,607)  (206,609,002)
Hua afatshkurta (591,485,229) - (591485,229)
Totali (275,920,990) 425,701,148  (701,622,138)
31 dhjetor 2018
Llogari 1& arkétueshme dhe t& arkétueshme t& tjera 499,677,985 465,715,351 33,962,634
Mijete monetare dhe ekuivalentet e tyre 25,186,659 971,618 24,209,041
Llogari t& pagueshme dhe t& pagueshme té tjera (285,436,360) (6,551,056)  (278,885,304)
Hua afatshkurta (615,928,353) - (615928,353)
Totali (376,500,069) 460,141,913  (836,641,982)

N& pérgjithesi, Shoqeria ka hendek t& madh t& rrezikut nga kursi i kémbimit. Hendeku i madh lidhet kryesisht
me hendekun e likuiditetit, n& vend t8 hendekut rrezikut nga kursi i kémbimit (referojuni shénimeve t& rrezikut
& likuiditetit). Shoqéria nuk ka politika dhe procedura formale pér adminisirimin e kémbimit valutor ng nivel
lokal, pasi rreziget menaxhohen né nivel grupi. M€ poshté jané paraqitur kurset e kémbimit t& aplikvara gjaté
vitit:

Kursi mesatar i kEmbimit Kursi i kbmbimit ne fund te vitit
2019 2018 2019 2018
1 EUR/LEK 123.01 127.58 121.77 123.42

Analiza ¢ ndjeshmérisé

Né& menaxhimin e rrezikut 16 kursit 1 kémbimit, Shoqéria synon t& zvogglojé ndikimin e luhatjeve afatshkurira
néAitimet e Shoggrisé, Megjithaté, né periudhén afatgjatd, ndryshimet e pérhershme n& normat e kursit &
Brbimit mund t& kené ndikim né rentabilitetin, Nj& analiz8 e ndikimit & parashikuar t§ ndryshimeve ng
pifigindjen e luhatjeve t& vierés s& lekut ndaj monedhave t& huaja &shté paraqitur mé poshté:
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Analiza e ndjeshm¥risé s& monedhés sé huaj

Analiza e mgposhtme ¢ ndjeshmérisé pércaktohet bazuar né ekspozimin né valuté né datén e raportimit dhe
ndryshimet e llogaritura né fillim & vitit financiar t& mbajtura konstante gjaté periudhés raportuese. M poshté
&shte njé pereaktim i efektit t¢ ndryshimeve t& kursit & kémbimit n& fitimin neto, duke supozuar q& t& gjitha
variablat e tjeré mbeten t& vazhdueshme:

Diferencat né fitimin ose humbjen e vitit
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Euro zhvler#suar/ vler8suar me 5 % +/- 35,081,107 +/- 41,832,099

7. Viera e drejté

Vlera e drejté perfagéson shumén me & cilén mund t& shkémbehet njé aktiv ose njé detyrim mund t& shlyhet
né kushtet e tregut & lirg. Vlerat e drejta bazohen né supozimet e menaxhimit t& bazuara né profilin e aktiveve
dhe detyrimeve.

Detyrimet financiare pércaktohen né norma fleksibél t& interesit bazuar né normat ¢ tregut dhe vlera kontabél
¢ tyre Eshté treguesi mé i mird i vlerave té tyre t& drejia.

Nuk ka aktive dhe detyrime, vlera e drejté e t& cilave mund t& jet& materialisht e ndryshme nga vlera e tyre
kontabgl. Asnjé nga aktivet ose detyrimet financiare t& Shoqérisé nuk matet me vlerén e drejté.
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SIDERAL SH.P.K,

Shénimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndvyshe)

9.  Aktive afatgjata jomateriale

Programe Kompjuterike
Mé 1 janar 2018 =
Shtesa 2 ¥ 217,005
Mé 31 dhjetor 2018 217,005
Shtesa 5 U P
Mg 31 dhjetor 2019 217,005
Amortizimi i akumuluar
Mé | janar 2018 &
Amortizimi pér vitin ) (13,563)
M¢ 31 dhjetor 2018 (13,563)
_Amortizimi pr vitin . (32,551)
Mzé 31 dhjetor 2019 (46,114)
Vlera historike
Mé 31 dhjetor 2018 48] 203,442
M 31 dhjetor 2019 170,891

10. Té arketueshme té tjera afatgjata

Shoqéria ka paguar garanci pér automjetet q& ka mé gera né shumén 558,709 Lek# (2018: 448,464 Leke),

garanci e cila do ti kthehet Shoqérisé né pérfundim t& marrédhénies ndérmjet tyre.

11, Inventari

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

_Mallra t6 pérfunduara e e 108,493,052 151,012,773
Totali 108,493,052 151,012,773
12. Llogarité e arkétueshme
Llogarite e arketueshme jang si me poshté;
- ‘ 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari t& arkiétueshme
Klient8 vendas 26,151,230 32,849,339
Klientt t& huaj L ALSA3,162 664,830
Totali 67,694,392 33,514,169

Ditévonesat ¢ llogarive té arkétueshme mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 vijon si m# poshtg;

_.. S dhjgtor 2919

~ 31 dhjetor 2018

Deri né 30 dité 18,219,241 4,042,708
1 deri né 2 muaj 6,669,750 12,669,553
2 deri né 3 muaj 2,822,299 6,060,251
3 deri n& 4 muaj 14,048,223 2,092,832
Mbi 4 muaj 25,934,879 8,648,825
Ttali 67,694,392 33,514,169




SIDERAL SH.P.K.

Shénimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(f} lerat Jané té .#hprehnm né Leké, pérveg kur shprehef ﬁdcvshéj o

12, Llogarité e arkétueshme (vazhdim)
M& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 logarité e arkétueshme analizohen si me poshté:

As né vonesé, t&¢  N& vonesé, por té

31 dhjetor ;019 pazhvlertsuara pazhylerésuara Té zhvlerésuara . Totali
Vlera bruto 41,955,224 25,739,168 - 67,694,392
Minus: Zhvlerésimi PRI i 2 =
Vlera neto 41,955,224 25,739,168 - 67,694,392
31 dhjetor 2018 s UL
Vlera bruto 24,865,344 8,648,825 - 33,514,169
Minus: Zhvlerésimi MR Rl - ik s
Vlera neto 24,865,344 8,648,825 - 33,514,169

Shogéria ka marréveshje rregullimi neto me Sidenor Steel Industry S.A, shoqéri mémé, 8 cilat jang t&
zbatueshme né rast t& vonesave. Pérve¢ kisaj, legjislacioni i zbatueshém lejon qé nje njési ekonomike né
ményré t& njéanshme t& shlyejs logarité e ark8tueshme dhe 18 pagueshmet tregtare qé duhet t§ paguhen, t&

shprehura né t& njéjtén monedhé dhe t& papaguara me t& njéjtén palé.

Shoqéria administron rrezikun e kredisé duke ndjekur strategjing e kompensimit t¢ instrumenteve financiare.
Shuma e kaluar i takon t& ark&tueshmeve nga Sidenor Steel Industry S.A, Shoqéria m&mé&. Shoqgéria ka
gjithashtu detyrime financiare ndaj Sidenor Steel Industry S.A, & cilat jang duksh&ém mé t& larta se shuma e té
arkétueshmeve. Prandaj, Shogéria nuk pret q& t& marrg shumén e arkétueshme pasi kjo shumé do t& shénohet

me shumén e pagueshme n& momentin e shlyerjes.

13. Llogari té tjera t€ arkétueshme

Té arkétueshmet e tjera vijojné si me poshté:

i —_ 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari té tjera t& arkétueshme
TVSH e arkétueshme 432,331,905 462,859,448
Tatim fitimi i parapaguar 2,453,418 2,453,418
Té& arkétueshme nga punonjésit 41,354
Shpenzime t& parapaguara 137,083 361,131
Té arkétueshme té tjera 219,406 -
Totali i llogarive té tjera {8 arkétueshme 435,141,812 465,715,351

Shuma e arkétueshme e TVSH-s& perbshet nga TVSH-ja e gjeneruar nga blerja e materialeve si geliku dhe
telat, Shogéria importon mallrat e pérfunduara nga palét e lidhura, prandaj shuma e TVSH-sé paguhet tashmg
né favor t& porosisé. Né bazé & nenit 69 t& ligjit & TVSH-s&, Shoqéria ka t8 drejté t& rimbursojé t& gjithé

shumgn e TVSH-s¢ s& paguar.
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SIDERAL SH.P.K.
Shénimet Shpjegue fin pér vitin
(Vlerat jané t& shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

14.  Mjetet monetare dhe ekuivalentet ¢ tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre vijojnd si me poshté:

31 dhjetor 2019

uese t& Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Mjete monetare né banké né monedhé t¢ huaj ' 28,218,991 24,209,041
Mjete monetare né banké né monedhén vendase 897,409 898,031
Mijete monetare n¢ arké né monedhén vendase 93,534 79,587
Totali i mjeteve monetare dhe ekuivalentét ¢ {yre 29,209,934 25,186,659

Cilésia e kredisé s& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t8 tyre né banka mund té pérmblidhen si m#& poshté

mé& 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018:

Banka __ S&P/FITCH  31dhjetor2019 31 dhjetor 2018
NBG bank CCC+ - 1,036,176
Alpha bank CCC+ 467,699 157,325
Tirana bank CCC+ 154,323 436,531
Raiffeisen bank BBB- 14,151,715 9,415,602
Intesa SanPaolo bank BBB- 2,380,278 155,700
ABI bank CCC+ 517,173 89,871
BKTbmk  BBB- 11445012 13,815,867
Totali 29,116,400 25,107,072

15. Kapitali
Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 2019

M 31 dhjetor 2019 kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar i Shoqérisé ishte 1,160,33 1,195 Leké (2018;
1,160,331,195 Leke), ¢ cila 8shté né pronési t¢ Sidenor Steel Industry SA me shumén e kapitalit aksionar prej
1,153,947,195 Lek# (99,45%) dhe Halcor SA me shumén e aksioneve kapital prej 6,384,000 Lek# (0,55%).

Aksionerét

Tabela e méposhtme paraqet strukturén e aksioneréve t& Shoqérisé dhe kontributin e tyre t& biéré mé 31 dhjetor

2019 dhe 31 dhjetor 2018:

31dhjetor 2019 31dhjetor2018
Aksioner  Kapitali% Kontributi n& Leké Kapitali % _Kontributi né Lekt
Sidenor 99.45% 1,153,947,195 99.45% 1,153,947,195
Halcor 0.55% 6,384,000 0.55% 6,384,000
Totali 100.00% 1,160,331,195 100.00% 1,160,331,195
16. Llogarité e pagueshme dhe t& pagucshme t# tjera
Llogarité ¢ pagueshme dhe t& pagueshme t& tjera vijojn& si me poshts;
, e 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari té pagueshme ndaj furnitoréve
Furnitoré t& huaj 204,884,921 275,539,640
Furnitor8 vendas " 9,540,284 3,244,663
O 214,425,205 278,784,303
T tjera té pagueshme _ . s S
Kontribute shoggrore dhe shéndetésore t& 357,363 343,125
pagueshme
Detyrime ndaj tatimit mbi 1& ardhurat personale 147,620 150,210
Parapagime nga klientét 175,940 353,128
T¢& pagueshme t& tjera 1,934,481 5,805,594
_Provigione i —— AR o 267939
T IR — 17,198,930 _ 6,919,787
otali 231,624,135 285,704,090
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SIDERAL SH.P.K.

Shénimet Shpjeguese t&é Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané té shprehura né Leke, pérveg kur shprehet ndryshe)

16. Llogarité e pagueshme dhe i€ pagueshme (& {jera (vazhdim)

Shuma e logarive t& pagueshme pér furnizimet ¢ huaja pérbehet nga mallrat ¢ importuara kryesisht nga
shoqéria mémg, Sidenor Steel S.A, nga palét ¢ tjera t lidhura me grupin. Momentalisht, nuk ekziston rreziku
i kérkes¥s s€ kthimit t& menj&hershém pér logarit® ¢ pagueshme.

Pér mé tepér, gjaté vitit 2019, Shogéria ka kryer pagesa t& konsiderueshme ndaj paléve t& lidhura q& kang 8
béjné me detyrimet ¢ pagueshme deri m# tani,

17. Huaté

i B s L =t 31 dhjetor2019 31 dhjetor 2018
Hua afatshkurtra e . .391485229 @ 0615928353
Totali 591,485,229 615,928,353

Gjaté vitit 2019, Shoggria rriti kufirin e overdrafli-it me bankén Alpha dhe né fund t8 vitit shuma ¢ e overdrafii-
it ishte 591,485,229 Lek& me njé maturim 12 muaj nga data e lévrimit t& kredisé. Overdraft-i ka njé normé
interesi vjetore 4%.

18. Téardhursa nga shitjet

Shitjet vijojné si me poshté:

- T— : 2019 Bt
Mallra t& shitura 1,631,812,108 1,465,926,408
Provizion pér skontim (13,601,526) : -
Totali 1,618,210,582 1,465,926,408

Shoqéria blen mallrat p&rfundimtaré nga Shogéria mémé dhe ri-shesin produktet brenda tregjeve vendore dhe
t# huaja. Shitja e mallrave lidhet me shitjen ¢ produkteve te hekurit, ¢eliku dhe bakrit, nga té cilat 97,50% jang
shitur brenda tregut lokal krahasuar me 2,50% q& eksportohen né tregjet e huaja.

19. Kosto e malirave & shitura

Kostoja e mallrave 1@ shitura pérbéhet nga shpenzimet e ¢mimit t& blerjes per mallrat e importuara dhe t8
transportit nga porosi né depo t& Shogérisé ose né depon ¢ klientéve. Mg 31 dhjetor 2019 kostoja e mallrave t&
shitura ishte 1,487,180 mijé Lek& (2018: 1,414,379 mij& Lekg).

20. Téardhura té tjera

Té ardhurat e tjera perbéhen si mé poshté:

— 2019 __2018
Té ardhura nga qiraja 256,765 305,756
Té ardhura nga shérbimet 3,797,191 4,530,701
Totali 4,053,956 4,836,457

Té ardhurat nga qiraté lidhen me hapésirén e magazinds me qira t& kompanive t& grupeve pér té ruajtur
produktet e tyre.

21.  Shpenzimet ¢ personelit
Shpenzimet e personelit vijojné si me poshté:

2019 2018
_Kontributet shogérore dhe shéndetésore o 2884588 2,596,014
Totaly | 23,581,191 21,869,616
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SIDERAL SH.P.K.
Shénimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

22. Shpenzime té tjera operative
Shpenzimet e tjera operative vijojné si me poshié:

Penalitete 1,920,856 -
Shpenzime transporti t& malirave 1,437,669 919,656
Shpenzime sigurie 5,040,000 5,040,000
Shpenzime t& tjera 2,871,577 3,000,288
Konsulencd teknike pér SAP 16,099,961 3,064,864
Shpenzime take 1,930,036 2,294,925
Blerje encrgjie elekirike, ujé 2,206,481 2,108,275
Shpenzime geraje financiare 2,707,312 2,070,866
Shpenzime transporti 1,929,594 1,665,607
Shpenzime sigurimi 2,196,820 1,938,758
Shpenzime telefonike 1,390,776 3,698,555
Provigjon 982,000 267,730
Shpenzime marketingu 41,474 46,632
Shérbime kontabilizimi dhe auditimi 2,558,467 2,201,298
Shpenzime legale 793,842 578,949
Shpenzime perkthimi 82,351 353,372
Shpenzime karburanti 310,333 319,928
Mirg&mbajtje 1,039,249 926,122
Shpenzime zyre 258,335 124,025
Shpenzime udhétimi 2,142,806 370,675
Shpenzime pérfagésimi 830,855 571,538
Shpenzime trajnimi . , 134874 407259
Totali 48,905,668 31,969,322

23.  Fitime nga kursi i kémbimit nga aktiviteti operativ
Humbjet / Fitimi nga kursi i kembimit nga aktiviteti operativ vijon si me poshts:

S SO S WSO S e i - 2018
Humbjet nga kursi i kémbimit pér klientet (289,347) (15,677,763)

_Fitimi nga kursi i kémbimit pér furnitorét 6,115,434 64,784,917
Fitimi nga kursi i kémbimit nga aktiviteti 5,826,087 49,107,154
operativ

Shpenzimet financiare dhe t& ardhurat pérbshen si m& poshté:

_— B e . S ... ]
Té ardhura financiare

_T¢ ardhura nga kursi i kémbimit 7,638,745 23,138,030
Totali i t& ardhurave nga kursi i kémbimit 7,638,745 28,138,030
Shpenzime financiare
Komisione bankare (4,161,390) (2,928,364)
Shpenzime interesi (24,222,216) (19,973,816)
Humbje nga kursi i kémbimit (1,710,652) (6,840,238)
Totali i shpenzimeve financiare (30,094,258) (29,742,418)

@2455513)  (1,604,388)
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SIDERAL SH.P.K.
Shénimet Shpjeguese (¢ Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2019
(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehel ndryshe)

24, Shpenzimi i tatimit mbi fifimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 vijon si mé poshte:

_ , o gt LA ...2018
Shpenzime pér tatim fitimin pér periudhén B -
Tatimi i shtyré 4,722,459 4,722,459
Té ardhura nga tatami i shtyré Gy (4,722,459) e
Totali ' . 4,722,459

Shoqgéria percakton tatimin n¢ fund & vitit né pérputhje me legjislacionin pérkatéis tatimor t8 miratuar
aktualisht, i cili pércakton njé normé té tatimit mbi té ardhurat prej 15% (2018: 15%).

A e A e 2018
Fitim/(Humbje) para tatimit 3,752,854 7,928,487
Tatimi mbi fititim i llogaritur me 15% 562,928 1,189,273
;Zl:it::s?t: Shpenzime té panjohura pér géllime & 3,371,985 1,317,196
Shirytézimi i humbjeve tatimore t& panjohura mé
pard, t¢ mbartura (3,934,913) (2,506,469)
Humbja/Fitimi tatimor bartur pér vitin - 4,722,459
Shpenzimi pér tatim fitimin - 4,722,459

N& 31 dhjetor 2018 Shoqgria ka zgjedhur té regjistrojé humbjen e mbartur si aktiv tatimoré té shtyré. Detajct ¢
humbjes tatimore t& mbartura jang si mé poshte. Sipas legjislacionit tatimor shqiptar, humbjet mund t& mbarten
pér njé periudhd prej tre vjetésh t& njépasnjéshme. Shoqéria ka llogaritur pasuri tatimore t& shtyré p&r humbjet
e krijuara né vitin 2016 n¢ shumén 4,722,459 Leké te cilat e humbasin efektin ng 31,12.2019 (31,483,057 Leke
*]5%).

e - . ~ 31dhjetor2019 31 dhjetor 2018
Humbjet tatimore q& mbarten pér perjudhat : 31.483.057
pasardhése do t& pérfundoing mé: 31 dhjetor 2019 R

25, Palét e lidhura

Shoggria ka transaksione me palét e lidhura gjaté rrjedhés normale t& veprimtarisé s& saj. Tabela mé poshté
pérmbledh llojin dhe volumin e transaksioneve nga palét e lidhura:

Palét ¢ lidhura Té arkétueshme Té pagueshme Té ardhura Shpenzime
Pér vitin ¢ mbyllur mé

31 dhjetor 2019

Té arkétueshme dhe t& tjera 47,106,245 - 44,448,438 -
Té pagueshme dhe e era - 204,810466 - 1405842,886
Totali 47,106,245 204,810,466 44,448,438  1,405,842,886
Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2018

T& arkétueshme dhe & tjera 6,050,279 - 205,576,923 -
Té pagueshme dhe tétlera - 275539,640 . - 1,238,535,390
Totall 6,050,279 275,539,640 205,576,923  1,238,535,390

Mallrat jant bleré nga shoqéria mémé me metodén e kostos plus me njé diferencé prej 3.64% (2018: 3.64%).
Drejtimi i Shoqgrisé pérbéhet nga administratorgt, respektivisht z. Georgios Tsikandylakis dhe z. Charalampos
zelis.
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SIDERAL SH.P.K.
Shénimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vierat jané 1é shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

25, Palét e lidhura (vazhdim)
Pagat dhe pérfitimet ¢ menaxhimit kryesor jané si mé& poshtg:

_____ ; 2019 2018
Paga dhe bonuse 3,215,636 3,374,288
_Kontribute shoqérore dhe shéndetésore .‘ _oAisgso 438420
Totali 3,631,516 3,812,708
26. Angazhimet dhe tg drejta t& kushtézuara
Angazhimet
: MR Ry 1] L st 2018
Dering 1 vit 1,320,000 540,000
Mbi 1 vit por jo m& shumé se 5 vite 3,014,000 -
Totali 4,334,000 540,000

Angazhimet lidhen me giraté operative pér autoveturat e pérdorura nga Shoqéria pérgjaté biznesit operativ.
Garancité

Politika e shitjeve t& Shoqgrisé kérkon q¢ klientét t¢ parapaguajné pér porosiné e mallrave ose ata mund t¢
léshojné nji garanci pér porosiné e kryer me géllim t& dorgzimit t& mallrave.

Mé 31 dhjetor 2019, Shoqéria nuk ka patur garanci bankare nga klientet (2018: 16,217,500 Lek€ ose 120,000
Euro). Né date 12 shtator 2019, Shoqéria ka léshuar njé Garanci Bankare nga Alpha Bank sh.a né favor t¢
Drejtorisé s¢ Pergjithshme t& Doganave né shumén 12,142,000 lek# per Magazinén Doganore me afat skadence
11 shtator 2020.

Detyrime tatimore

Gjaté vitit 2019, Shoqéria ka marr§ raportin ¢ auditimit tatimor nr. 8078/6 1& datuar m& 06/06/2019 mbas
kérkests s& Shogérisé pér rimbursim TVSH-je ng vlertn 255,448,596 leké. N& zbatim & shkresés s¢ DPT
1546772, daté 3 gusht 2018, pér periudhat tatimore 06/2015 deri ng 12/2017. Ky raport p&rfshinte njoftimin
pérkatés t& vlersimit tatimor nr. 8078/5, t8 datés 6 gershor 2019, té Drejtoris¢ & Tatimpaguesve t& Médhenj,
nga ku kérkoheshin t& paguheshin detyrimet tatimore pérkatesisht ulje teprices kreditore t& TVSH-sé n shumén
1,247,237 lek&, gjoba ne lidhje me TVSH/Tatim fitimin né shumén 623,619 leké. Drejtimi i Shoqgrisé ka
pranuar vlerésimin dhe raportin tatimor, Deri né datén e raportimit 1 pasqyrave financiare, Shoqéria &shté
rimbursuar nga Drejtoria e Tatimeve pér vleren 178,463,045 Leke.

27. Ngjarje pas datés sé raportimit

COVID-19 #shté njé krizé globale q& prek ekonoming né Shqipéri ashtu edhe jasht¢ saj. Sektori i gelikut
konsiderohet se preket n t& njgjtén ose m¢ pak shkallg me shoqggri t& tjera n& sektoré t& ndryshém. Duhet &
theksohet se pér shkak t& faktit se shumica e klientéve tané jang shoqgri ndértimi & veprojné né ambjent t&
hapur besohet se kiérkesa e klientéve do & mbetet né té njgjtat nivele. Nuk ka asnjé periudhg bllokimi - Shogtria
vazhdon normalisht t& operojé.

Drejtimi &shté i vetddijshém pér fazén e ndikimit brenda sektorit t& gelikut dhe pér shkak t& natyrés sé bimesit,
ai leht® mund t& pérshtatet me ¢do ndryshim né treg. Ndikimi i COVID-19 monitorohet nga afér nga Drejtimi
i Shogg@risg.

Nuk ka ngjarje té tjera réndésishme pas periudhgs sé raportimit q¢ do t€ kérkonte ndryshime né informacionin
e kétyre pasqyrave financiare.

26



RAPORTI MBI ECURINE E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE
Sideral sh.p.k

Gjaté vitit 2019 éshté shénuar njé ecuri e géndrueshme pér Sideral sh.p.k (né vijim referuar
si "SIDERAL" ose "Shogéria"). Shogéria i &shté pérgjigjur me sukses sfidave té lidhura me
kérkesén pér Celikun dhe Bakrin. SIDERAL shpk éshté njé degé né Shqipéri e SIDENOR
Group. Zhvillimi ekonomik i Shqipérisé gjaté viteve té fundit dhe perspektiva e saj pér té
ardhmen shtyu SIDENOR Group sé& bashku me partnerét e saj shqiptaré (prej mé shumé se
15 vjetésh) pér té investuar mé shumé né Shqipéri duke krijuar kompaniné SIDERAL shpk.

Mé poshté jepen disa nga treguesit kryesoré financiaré, duke krahasuar periudhén aktuale té
raportimit me periudhén e méparshme té raportimit.

SIDERAL SH.P.K Viti 2019 Viti 2018
(Sasia né Lek) (Sasia né Lek)
Té ardhurat Operative (1) | 1,622,264,538 1,470,762,865 \
' Kosto e Mallrave t& Shitura (2) | (1,487,179,861)  (1,414,378,889)
' Shpenzimet Operative (3) | (108,876,310) (46,851,101) |
Rezultatet Operative (4)=(1)+(2)+(3) 26,208,367 9,532,875
' Marzhi i Fitimit Operativ (4)= (3)/(1) 1,62% 0,65% |

Gjaté vitit 2019, t& ardhurat e Shoqgérisé nga shitjet e produkteve u rritén me 151,501,673 leké
ose 10%.

Fitimi operativ u rrit me 16,675,492 leké né krahasim me vitin e shkuar, duke kontribuar né
kété ményré né rritien e Marzhit te fitimit operativ nga 0.65% né 1.62%. Rénia e EBITDA ka
ardhur si pasojé e rrijtes sé shpenzimeve operative gjaté vitit 2019 dhe ujés se te ardhurave
nga kursi i kémbimit.

Shoqgéria vazhdon té gjenerojé flukse hyrése parash nga aktivitetet e saj operative né vitin
2019 dhe pret gé té vazhdojé edhe né té& ardhmen. Shogéria ishte né gjendje té gjeneronte
fitim pérpara tatimit prej 3,752,854 Leké (2018: 7,928,487 Leké). Drejtimi beson se Shogéria
do té vazhdojé aktivitetin e saj pér té& ardhmen e parashikueshme dhe do té jeté né gjendje té
realizojé aktivet dhe detyrimet dhe angazhimet e saj né rrjedhén normale té biznesit

AKTIVITETE NE FUSHEN E KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT

Sideral shpk operon né tregun Shqiptar si njé distributor me risk té limituar, megjithaté Sideral
shpk si pjesé e njé nga grupi t& madh pérfiton nga puna kérkimore dhe inovacioni i grupit.

SIDENOR kérkon risi t& vazhdueshme me géllim té vazhdimit t& pérmirésimit t& produkteve
qé prodhon, zgjidhjeve gé ai zhvillon dhe shérbimeve qé ai ofron. Né kété drejtim, SIDENOR
investon né kérkime dhe zhvilim. Kompanité SIDENOR investojné né linjat kryesore té
fabrikés dhe pérmirésojné vazhdimisht linjat ekzistuese pér té mbetur konkurrues né tregun



global. Inxhinierét me pérvojé rrisin performancén, efektivitetin dhe aftésité e linjave pértej
pritjeve té prodhuesve.

Pérmes hulumtimeve té vazhdueshme dhe optimizimit t& teknologjis€ sé& proceseve
industriale, inxhinierét e ndérmarrjeve SIDENOR forcojné portofolet € produkteve té tyre me
zgjidhje inovative.

Té udhéhequr nga nevojat e klientéve, kompanité zgjedhin dhe aplikojné aftési inxhinierike
dhe teknologiji té reja né proceset e tyre t& prodhimit.

Kompanité SIDENOR bashképunojné me subjektet shkencore dhe gendrat e shquara
ndérkombétare té kérkimit, duke pérfshiré:

< EHK, Institut fir Eisenhittenkunde, RWTH Aachen, Gjermani
< Universiteti i Teknologjisé Delft, Hollandé

< TWI - Instituti i Saldimit, MB

% Instituti pér Korrosionsschutz né Dresden, Gjermani

s NTUA - Universiteti Kombétar Teknik i Athinés, Greqi

< Universiteti i Janinés, Greqi

% Universiteti i Patras, Greqi

< Universiteti i Thesalisé, Greqi

% Universiteti Teknik i Kretés, Greqi

< Universiteti Aristotel i Selanikut, Greqi

< Universiteti Demokritus i Thrakés, Greqi

% Universiteti i Shkencave té& Aplikuara Piraeus, Greqi

% Instituti i Edukimit Teknologjik i Magedonisé Qendrore, Greqi
% Instituti Arsimor Teknologjik i Thesalis&, Greqi

< NCSR Demokritos, Greqi

Kompanité¢ SIDENOR gjithashtu marrin pjesé né programe dhe shoqata t& ndryshme
evropiane té kérkimit industrial:

% Shogata Evropiane e gelikut (EUROFER)

% Shoqata Evropiane qé pérfagéson prodhuesit dhe pérpunuesit e skorjeve metalurgjike
(EUROSLAG)

Shoqgata Evropiane e Saldimit (EWA)

Shogata e Kérkimit dhe Zhvillimit t& Nénprodukteve Industriale (EVIPAR)

Federata e industrive dhe ndérmarrjeve té riciklimit dhe rikuperimit t& energjisé
(SEPAN)

K/ *
0.0 0.0

X3

S

Pér té fituar eksperiencé té re né teknologijité né zhvillim dhe pér té€ mbajtur azhornuar praktikat
mé té mira, kompanité SIDENOR mbajné partneritete afatgjata me udhéheqgés globalé, si¢
jané

« Daido Steel Co

% Automatic Wire Machines Spa
% GMH Gruppe Georgsmarienhuette

i



Kultura e gjaté e inovacionit né Sidenor &shté ilustruar né meényré té theksuar nga hulumtimet
e saj té thella dhe investimet e konsiderueshme né makineri t& teknologjisé sé larté pérgjaté
historisé sé& saj Pér disa dekada tani, Grupi Sidenor ka mbetur i angazhuar pér zhvillimin e
teknologjive dhe produkteve inovative pér tregun e ndértimeve té& ndértesave, pérmes
hulumtimeve té vazhdueshme dhe investimeve té konsiderueshme. Kulmi i pérvojés sé
akumuluar ndérvite &shté Synthesis™ njé teknologji e re, e patentuar ndérkombétarisht, pér
pérgatitien industriale té gelikut pérforcues. Kompanisé iu dha patenta nga Zyra Evropiane e
Patentave.

Ne jemi t& inkurajuar dhe krenaré pér pérparimin qé& po b&jmé. Ne jemi t& emocionuar pér até
qé e ardhmja do té na rezervojé. Vizioni yné éshté t& jemi prodhuesi kryesor i produkteve t&
gelikut pérmes njerézve tané dhe pérsosmérisé soné teknologjike.

Preferencat e konsumatorit po evoluojn& me shpejtési, dhe ne po géndrojmé pérpara kurbés
me shpérndarjet tona dixhitale, krijimin e gendrave té& inovacionit dhe zhvillimin e métejshém
té laboratoréve tané té R&D té klasit botéror. Roli yné do té jeté né dispozicion t& produkteve
me cilési t& lartg, t& cilat jané hulumtuar dhe prodhuar né standarte t& larta dhe promovohen
me pérgjegjési - si¢ kemi kérkuar gjithmoné t& béjme.

Punonjésit jané pika thelbé&sore, lidhur me gjithgka qé& ne bé&jmé. Burimet njerézore jané aseti
qé drejton performancén dhe efikasitetin e Shoqérisé. Shogéria joné ka si pérparési té sigurojé
njé marrédhénie té forté punédhénés — punonjés, bazuar né besimin dhe konsistencén e
ndérsjellé né vlerat dhe parimet e korporatave. Ne ofrojmé njé mjedis pune gjithépérfshirés
dhe té denjé&, duke respektuar kushtet e shéndetit dhe sigurisé dhe té drejtat e njeriut.

Ne ofrojmé mekanizma q& promovojné komunikim té hapur dhe té drejtpérdrejté me
punonjésit tané. Ne ofrojmé& mundési té barabarta, si pér aplikantét ashtu edhe pér punonjésit,
duke mos lejuar asnjé formé diskriminimi né lidhje me gjining€, kombésiné, racén, feng, statusin
e familjes ose tjetér, dhe duke promovuar transparencé dhe meritokraci.

Me 31 Dhjetor 2019, numri i punonjésve té Sideral sh.p.k ishte 15. Gjaté vitit 2019 shpenzimet
e pérfitimit t& punonjésve arritén shumén 23,581,191 lek#, sikurse shpjegohet né Shénimin
23 té Pasqyrave Financiare.

Zhvillimi i punonjésve tané éshté njé pérgjegjési q& na ndihmon té ruajmé njé personel me
kualifikim t& larté. Né& fushén e trajnimeve, né vitin 2019, SIDERAL ka kontribuar né zhvillimin
€ punonjésve tang, duke siguruar trajnime t& vazhdueshme lidhur me aftésité teknike dhe té&
menaxhimit. Trajnimet q& ofrojmé (pérvec sa parashtruam mé sipér né kapitullin lidhur me
Shéndetin dhe Siguring€) jané fokusuar né p&rmirésimin e “aftésive t& buta” té punonjésve, né
lidhje me punén né ekip dhe ndértimin e ekipit, komunikimin efektiv, aftésité e prezantimit,
pérmirésimin e njohurive t& tyre teknike dhe gjithashtu pér té promovuar vlerat e Shogérisé.

a) Rreziget e biznesit

Lidhur me produktet e gelikut, vérehet se l&nda e paré kryesore pér prodhimin e produkteve
té celikut éshté skrapi. Skrapi e ka burimin nga riciklimi i materialeve qé vijné né fund té jetés
sé tyre. Disponueshméria e skrapit dhe ¢mimet ndérkombétare té skrapit jané céshtje
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kryesore né biznesin e Sidenor Group. Luhatja e gmimeve té skrapit ndikon ndjeshém né
koston e produkteve, si dhe né ¢mimet e produkteve pérfundimtare.

SIDERALE SH.P.K. nuk &shté i p&rfshiré né aktivitetin e prokurimit t& kryer nga Fabrikat dhe
nuk ka risk prodhimi.

SIDENOR INDUSTRIAL S.A., SOVEL S.A., STOMANA INDUSTRY S.A., DOJRAN STEEL
LLCOP, ERLIKON S.A. dhe ELVALHALCOR S.A. jané pérgjegjés pér € gjitha funksionet qé
lidhen me veprimtariné prodhuese té produkteve té saj té shpérndara né tregun shqiptar.

b) Blerja e aksioneve té veta

Kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar i Shoqérisé éshté 1,160,331,195 Leké (2018:
1,160,331,195 Leké), e cila éshté né pronési t& Sidenor Steel Industry SA me shumén e
kapitalit aksionar prej 1,153,947,195 Leké (99,45%) dhe Elvalhalcor SA me shumén e
aksioneve kapital prej 6,384,000 Lekeé (0,55%).

Gjaté vitit 2019 nuk ka pasur ndryshime né strukturén e kapitalit t& shoqgérisé apo né vlerén e
kontributit aksionar.

c) Degét e Shoqérisé

Shogeéria zhvillon aktivitetin né adresén Durres Xhafzotaj, Borake, Autostrada Tirane-Durres,
Kilometri 24, ndertese te Zona Kadastrale nr.1242, Nr.Pasurie 34/27, volumi 3, faqge 137.
Shogéria nuk ka bija té saj.

d) Politikat dhe objektivi i administrimit té riskut financiar, ekspozimi i
Shoqérisé ndaj risqeve financiare & sasive té riskut

Politikat dhe Objektivat pér administrimin e rrezigeve financiare, si dhe sasité pérkatése,
pérfshihen né shénimet e Pasqyrave Financiare.

e) OBJEKTIVAT E SHOQERISE PER VITIN 2020

e Té& vazhdojé té jeté njé nga importuesit kryesor té produkteve te celikut.

o Te vazhdojé té tregtojé produkte t& gelikut me cilési té larté dhe ofrimi i shérbimeve
me vleré té shtuar pér klientét tané.

e Shpérblim dhe njé ndjenjé krenarie pér punonjésit tané

e Kthime t& k&nagshme pér investitorét tané.

e Pajtueshmériné me legjislacionin né fugi dhe zbatimin e ploté t€ standardeve,
politikave, udhézimeve t& brendshme dhe procedurave té zbatueshme pér kompaning,
si dhe angazhime té tjera, qé rrjedhin nga marréveshje vullnetare, té miratuara dhe té
pranuara nga Grupi,

e Zhvillimi i marrédhénieve t& besimit t& ndérsjellé me palét e interesuara éshté
thelbésore pér pérmbushjen me sukses té objektivave té zhvillimit t&€ géndrueshém,

e Sigurimi i njé ambienti t& sigurt dhe té shéndetshém pune pér njerézit tané, partnerét
dhe ¢do palé té treté té pérfshiré,

e Mbrojtien e t& drejtave t& njeriut dhe sigurimin e njé mjedisi pune me mundési té
barabarta, pa asnjé diskriminim,
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¢ Komunikim i hapur, i bazuar né transparencé, me té gjithe palét e interesuara,
» Peérpjekjet e vazhdueshme pér t& zvogéluar ndikimin né mjedisit
e Pérpjekje e vazhdueshme pér krijimin e vlerés sé shtuar pér palét e interesuara

RAPORTI | DREJTIMIT TE BRENDSHEM

a) Qeverisja e Korporatés

Misioni yné &shté prodhimi i sigurte i produkteve té celikut dhe ofrimi i shérbimeve me vieré t&
shtuar pér klientét tané, kthime té& kénagshme pér investitorét tané, shpérblime dhe njé ndjenjé
krenarie pér punonjésit tang, marrédhénie afatgjata me furnitorét tané, dhe géndrueshmeéri
dhe zhvillim mjedisor p&r komunitetet lokale dhe shogéring né pérgjithési.

Kohét e fundit, ne jemi duke u pérpjekur pér pérsosmeéri. Objektiv i Sidenor éshté t&é kénaqé
plotésisht klientét e tij duke arritur vazhdimisht reagimet e tyre t& déshiruara brenda afateve
té pércaktuara.

Menaxhimi i Kompanisé i &éshté kushtuar njé filozofie t& pérpiget vazhdimisht té:
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té pérmirésojé produktet, mjetet e prodhimit dhe proceset e tij né terma cilésor,;
té rinovojé mé tej pajisjet e saj té prodhimit;

té pérmirésojé komunikimin, dhe t& ushqejé frymén e ekipit dhe bashké&punimin
midis departamenteve té ndryshme t& kompanisé, pérfshiré furnitorét dhe
klientét; dhe

pérputhen né ményré rigoroze me té gjitha ligjet né fugi

Pérgjegjésité e secilit ekzekutiv né té gjitha nivelet e administratés pérfshijné:
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promovimi i Politikés sé& Cilésisé dhe sigurimi gé& kjo politiké té kuptohet
plotésisht, zbatohet dhe mirémbahet

alokim i vecanté i pérgjegjésive pér Cilésing;

identifikimin e nevojave dhe kérkesave té klientéve;

pércaktimi i objektivave té& lidhura me cilésiné si funksionaliteti, aftésia dhe
besueshméria e produkteve;

kontabiliteti i kostove té lidhura me cilésing;

rishikimin dhe zbatimin efektiv i Sistemit té Cilésisé dhe programeve pér té
arritur t& gjitha objektivat dhe parashikimin e problemeve;

mirémbajtja, kontrolli dhe pérmirésimi i vazhdueshém i proceseve té prodhimit;
identifikimin e nevojave pér trajnim dhe planifikimin e trajnimeve teé
vazhdueshme né puné té stafit; dhe

njé analizé serioze dhe e thelluar e té gjitha ankesave me géliim t& sigurimit té
kénaqésisé afatgjaté té klientit.

Sistemi i Cilésisé i SIDENOR mbéshtetet né pérkushtimin e ploté t& menaxhimit pér njé cilési
ideale dhe pérmbushjen e ploté té pritshmérisé sé klientéve, si dhe besimin e Kompanisé né
térési qé Cilésia dhe Inovacioni jané dy parakushtet pér géndrueshméri dhe pérparim né kété
epoke té re ekonomike.



Té gjithé punonjésit, specialistét, drejtorét dhe personat e tjeré q& veprojné né emér té
Kompanisé pritet t& zbatojné ligjet, rregullat dhe rregulloret geveritare qé zbatohen pér
bizneset e saj dhe té respektojné standardet dhe kufizimet gé ata vendosin. Té gjithé
punonjésit jané personalisht pérgjegjés pér respektimin e ligjit dhe respektimin e udhézimeve
t& brendshme né mjedisin e tyre t& punés. Prioriteti kryesor i kompanisé éshté té respektojé
dispozitat ligjore dhe udhézimet e brendshme, si dhe té sigurojé sjellien e ligijshme dhe
korrekte gé rezulton. Né rast konflikti midis ligjit dhe parimeve té pérfshira né kété kod, ligji do
té mbizotérojé

Né pérgjithési, SIDERAL SH.P.K éshté nj¢ organizaté shitblerjeje q& kryen shumé prej
funksioneve gé kané té bé&jné me shpérndarjen dhe tregtimin e produkteve né tregjet né té
cilat operon shogéria. SIDERAL ka njé shkallé t& ulét té pérfshirjes né vendimet strategjike té
marketingut, té cilat ndérmerren nga Grupi.

Si rrjiedhim, pér géllimet e késaj analize, SIDERAL konsiderohet té jeté njé distributor rutiné
né kontekstin e transaksioneve né shqyrtim.

Qéllimet tona jané t& minimizojmé ndikimin n& mjedis, té pérmirésojmé vazhdimisht
performancén toné mjedisore dhe t& promovojmé pérgjegjésiné mjedisore né kulturén toné.
Kompania merr njé gasje paraprake ndaj sfidave mjedisore duke ndérmarré nisma pér té
promovuar njé pérgjegjési mé t& madhe mjedisore, duke inkurajuar zhvillimin dhe pérfshirjen
e teknologjive migésore me mjedisin. Kompania vepron dhe éshté e certifikuar né pérputhje
me standardet mjedisore té njohura ndérkombétarisht (1ISO 14001). Ne kontrollojmé né
ményré rutinore, ndjekim dhe raportojmé pér performancén mjedisore t& Kompanisé, me
theks t& veganté né vierésimin e rrezigeve t& mundshme té produkteve dhe operacioneve
ekzistuese dhe t& ardhshme.

SIDENOR, pér té forcuar operacionin e tij t& Zhvillimit t& Qéndrueshém, ka krijuar politika
specifike dhe

implementon sisteme dhe procese té pérshtatshme menaxhimi q& mbéshtesin funksionimin
pérgjegjés dhe pércaktojné se si jané arritur objektivat @ Kompanisé. Né vecanti, SIDENOR,
pérveg té tierash, ka krijuar dhe zbaton politikat dhe kodet e méposhtme:

Rregullat e brendshme té funksionimit

Politika e zhvillimit t& géndrueshém

Politika e Shéndetit dhe Sigurisé né Puné

Politika mjedisore

Burimet Njerézore dhe Politika e t& Drejtave té Njeriut
Politika e Cilésisé

Kodi i Etikés dhe Etika e Biznesit

YVVVVYVVYVY

Menaxhimi i integruar i kompanisé kryhet pérmes Sistemeve té Menaxhimit qé& ai
implementon. Veganérisht,

SIDENOR zbaton sistemet e méposhtme té gertifikuara:
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> Sistemi i Menaxhimit t& Cilésisé, sipas standardit ISO 9001.
» Sistemi i Menaxhimit t& Mjedisit, sipas 1SO 14001.
> Sistemi i Shéndetit dhe Sigurisé né Puné, né pérputhje me standardin OHSAS 18001

b) Menaxhimi i risqeve dhe mundésive

SIDENOR Grup zbaton njé sistem administrimi té organizuar dhe pérshtatur shkélqyeshém
per nevojat e intustrisé té celikut aktuale, té certifikuara me standartin I1SO 9001:2008, i cili
siguron se prodhimi i produkteve éshté né pérputhje me té gjitha standartet dhe rregullat si
dhe me kérkesat e vecanta té klientéve.

Cilésia e produkteve t& celikut kontrollohet vazhdimisht né té gjitha fazat e procesit té
prodhimit, nga sektori i Kontrollit t& Cilésisé s& shogerisé me gellim perputhjen me té gjitha
standartet dhe rregullat mé té rrepta . Procesi i Kontrollit té Cilésisé pérfshin analiza te shumta
kimike, kontrolle metalografike, matje t& karakteristikave gjeometrike dhe testime mekanike,
té cilat kryen né laboratorét me paijisje té pérkryera, pér analiza kimike dhe prova mekanike
té shogerisé& nga njé personel me kualifikim té& larté.

Rrjeti i integruar i zbulimit t& radioaktivitetit p&rdorur nga Grupi SIDENOR, pér produktet e
papérpunuara si dhe pér produktet pérfundimtare, siguron produkte geliku té sigurta pa
radioaktivitet.

e SIDENOR-IS09001

e SIDENOR-ISO9001-IQNET
e SIDENOR-B500C-BARS

e SIDENOR-B500A-MESH

e SIDENOR-B500C-COILS

» SIDENOR_COIL_B500B_DE
» SIDENOR_B500B_DE

e SIDENOR_B500B_BG

* SIDENOR_B500C_BG

* SIDENOR_BSt500S_RO

» SIDENOR_OB37_RO

* SIDENOR_COIL_PC52_RO
¢ SIDENOR_B235 BG

» SIDENOR_M/B_S235JR_DE
* SIDENOR_M/B_275JR_DE

» SIDENOR_M/B_S355J0 DE
* SIDENOR_M/B_S355J2_UK
e SOVEL-IS09001-IQNET-products
e SOVEL-ISO9001-IQNET-port
e SOVEL-ISO 9001-PLANT B
e SOVEL-ISO 9001- PLANT A
e SOVEL-ISO9001-CARES

* SOVEL-B500C-BARS

* SOVEL_B500C_MESH
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« SOVEL_B500A_MESH
« SOVEL_B500C_COIL

« SOVEL_B500C_BG

« SOVEL_B500B_RO

. SOVEL_B500B_BG

« SOVEL _B500B_CR

« SOVEL_B500B_DE

« SOVEL_COIL_B500B_DE
« SOVEL_COIL_PC52_RO
« SOVEL_B450C_|T

« SOVEL_460B_B500B_UK
« SOVEL_PC52_RO

« STOMANA-ISO9001-TUV

Ekipi i menaxhimit i Sideral sh.p.k vleréson rreziget sociale, mjedisore, drejtuese dhe
financiare, me té cilat Shogéria mund t& pérballet né kuadrin e sfidave té vendit, rajonit dhe
mé tej. Shoqgéria administron rreziget pérmes:

o Kontrolleve dhe sistemeve t& brendshme, né pérputhje me kérkesat e Sistemeve té
Menaxhimit;

o Krijimit t& komiteteve té ndryshme né Shoqéri, pér t& adresuar sfida dhe ¢éshtje té
ndryshme.

c) Vlerat e SIDERAL-s

Vlerat e SIDERAL-s burojné drejtpérdrejti nga parimet, besimet dhe vizioni.
Ne jemi té fokusuar pér produkte cilésore. Ne pérgéndrohemi né epérsi teknologjike dhe
optimizim té kostos.

Kompania respekton dhe mbéshtet t& drejtat njeriut t& njohura ndérkombétarisht dhe zbaton
politika t& shpérblimit t& drejté, meritokracisé dhe mundésive té barabarta, pa diskriminim, pér
té gjithé punonjésit e saj.

d) Kontrollet e brendshme dhe sistemet e menaxhimit té riskut, né lidhje me
raportimin financiar

Elementét kryesoré té sistemit t& kontrolleve té brendshém, t& pérdorura pér t& shmangur
gabimet né pérgatitien e pasqyrave financiare dhe pér té siguruar njé informacion té
besueshém financiar:

- Mekanizmi i sigurimit né lidhje me integritetin e pasqyrave financiare t& Shogérisé,
pérbéhet nga njé kombinim i proceseve té vendosura t& administrimit t& riskut,
aktiviteteve t& zbatuara lidhur me kontrollin financiar, teknologjisé se informacionit t&
pérdorur pér informacionin dhe informacionit financiar t& pérgatitur, komunikuar dhe
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monitoruar. Shoqéria pérgatit dhe rishikon né baza mujore t& dhéna financiare dhe jo-
financiare, té cilat analizohen nga niveli drejtues i Shogérisé, né ményré periodike.

- Shoqéria pérdor njé paketé t& plot& software SAP, pér t& monitoruar veprimet e saj
operacionale dhe t& kontabilitetit. Kjo zgjidhje softuer&sh ofron mé&nyrén meé té& sigurt
dhe t& pérparuar t& regjistrimit dhe raportimit t& t& gjitha aktiviteteve t& Shoqérisé, né
ményré t& sakté dhe korrekte.

- Shoqgéria ka angazhuar auditoré t& jashtém, qé t& rishikojné pasqyrat financiare té
gjashté-mujorit dhe té auditojné pasqyrat financiare vjetore. .

Té gjitha sa mé sipér sigurojné qé& pasqyrat financiare t& Shoqérisé japin informacion t&
besueshém dhe t& sakt&.

Administratori




RAPORTIMI | PAGESAVE QE U BEHEN INSTITUCIONEVE SHTETERORE

Raporti | méposhtém &shté pérgatitur né pérputhje me nenin 21 t& Ligjit pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare Nr. 25/2018, daté 10.05.2018.

Tabela e mé&poshtme tregon pagesat e kryera tek autoritetet tatimore shteterore, sipas llojit t&
treguar té taksave ose kategorive.

Kontributet e Sigurimeve Shogérore ALL 4,130,355

| Kontributet e Si_guriﬁ;th;.ndetésore ALL 711,699
Tatimit ﬁbl té Ardhurat nga Punésimi _(TAP) - _ ALL ;,186,274
+;hl Kontribute dhe TAP (1)_ - - ALL 7,0_2_8,3;
Tatim ne burim (2) B | ALL 5,379
T:t:l gaguar taksa pér tatim_takjat_ B ALL 7,033,707

** Shumat e mésipérme paraqesin pagesat aktuale te bera nga shogeria gjate vitit kalendarik ge
eshte mbyllur me 31 Dhjetor 2019.

Administratori

Charalauipas Bartzelis
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